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1. INTRODUCCION

Fl aumento del nivel de rentas de las dos ultimas décadas ha promovido importantes
cambios en los hébitos alimenticios de la poblacion espafiola, de modo que se ha producido un
notable aumento y cambioc en la composicion de las proteinas consumidas. El consumo de car-
nes en general se ha incrementado de forma muy notoria, mientras que el consumo de pescado
permanece practicamente estable.

F1 aumento en el consumo de carnes descansa, bdsicamente, en el incremento del consumo
de carne de pollo y de cerdo, con la particularidad de que en los 1iltimos aifios se ha producido
un ligero retroceso en los niveles consumidos de carne de vacuno y ovino (Aragén es un
importante consumidor de carne de ovino, ya que sus habitantes destinan a esa carne el 26,9%
de su presupuesto total destinado a consumo de carne). Incluso el consumo de carne de pollo
se ha estabilizado

Por tanto, la carne de porcino es practicamente la lnica que ve incrementar su consumao.
Para el afio 1986 el consumo per cdpita de carne de porcino en Espafia se situaba en 31,8 Kg,,
lo que representaba ¢l 40,7% del consumo total de carnes

Los paises de la Comunidad Econémica Europea (CEE) presentan, salvo excepciones,
niveles de consumo de carne porcina por habitante bastante superiores a los de Espafia En el
afio 1985 en la CEEF el consumo medio por habitante era de 37,1 Kg , cantidad que permanecia
estable desde hacia varios afios. Esto permite suponer que, probablemente, la CEE se
encontraba proxima a su limite méximo de consumo.

Sin embargo, los distintos paises comunitarios presentan grandes diferencias en sus
respectivos niveles de consumo. La Repiblica Federal Alemana (RTFA) se situaba en 1985 a 1a
cabeza en el consumo per cépita de carne de cerdo (60,1 Kg), seguida de Dinamarca (56,7
kilogramos), Holanda y Bélgica-Luxemburgo con 45,2 Kg En el otro extremo se encontraban
Italia, Reino Unido y Grecia con niveles de consumo inferiores a los de Espafia

El elevado nivel de consumo de carne de cerdo de los paises comunitarios va acompafiado
de un pleno autoaprovisionamiento interno. No obstante, algunos paises como la RFA, Francia,
etcétera, son deficitarios, siendo abastecidos por otros paises altameante excedentarios como
Dinamarca, Holanda y Bélgica, principalmente.

Fl incremento en el consumo de carne de cerdo ha ido acompafiado de un rapido aumento
de 1a cabafia porcina espafiola, de modo que, segin el censo de ganado porcino de abril de
1987, Espafia ha pasado a ocupar el segundo lugar entre los paises de la CEE, detrds de la RF A,
en nimero de cabezas de ganado porcino. El grado de autoaprovisionamiento es elevado, ya
que ¢n el afio 1986 era del 96,7%



CUADRO 1

" Evolucion del censo porcino v su participacion regional

1975 : 1980 1985 1988
Huesca ... . 233627 513328 641,735 1006.530
Teruel . . . 97 527 174710 222,820 348 599
| Zaragoza .. .. 209 937 363 593 376 487 677296
(1) Aragdn .. . 541091 1051631 1241042 2032425
(2) Catalufia .. . . | 2073090 2687 103 3060304 4475024
(3) Espafia .. ... | 7865022 10714 098 11.389.774 16.776 066

% (1) /(3) ... 6,9 9,8 10,9 12,1

% (1 +2) / (3) 332 349 37,8 38,8

Fuente: Boletines Mensuales de Estadistica MAPA

La produccion porcina espafiola ha venido sufriendo un praceso de desplazamiento, de
modo que con la implantacién creciente de la porcinocultura Intensiva, zonas tradicionalmente
productoras van cediendo su participacion a regiones emergentes La produccién porcina ha ido
desplazdndose hacia la zona Noreste de la penisula

En el marco de ese proceso de desplazamiento, la regin aragonesa tiene una importante
participacion en el aumento de la cabafia porcina espafiola, ya que aporta el 12,1% del censo,
situdndose a continuaci6n de Catalufia y Castilla-Leon. Dentro de lo que es la produccion por-
cina, en Aragén predomina la actividad de cebo de animales

Sin embargo, su importante aportacion al censo poicino espafiol no guarda felacion con
la came producida en la region (animales sacrificados), ya que para el afio 1985 solo
representaba el 4,1% de la carne producida en Espafia Ello indica una débil actividad trans-
formadora, de modo que gran parte de los animales producidos en Aragén se destinan a otras
regiones para su sacrificio y posterior transformacion

El subsector porcino aragonés presenta una importancia muy notable en la economia de

la region, como lo indica el hecho de que en ¢l afio 1988 su aportacion a la Produccién Total
Agraria (PTA) regional fue del 18,5%

Se trata, por tanto, de un subsector a cuya importancia economica en Aragén se une la
social, avalada por la existencia de mis de 11 600 explotaciones porcinas, de las cuales cerca
de 7000 son granjas clasificadas v el resto pequeiias explotaciones familiares de menos de 5
reproductores o 25 cerdos de cebo Ademds, la produccién porcina presenta una importante
complementariedad con la produccién cerealista de esta Comunidad Autdnoma

La ganaderia porcina ha evolucionado de forma muy notoria en estos iltimos afios,

adoptando sistemas de produccién mds tecnificados y orientindose hacia la produccién
intensiva desligada de la tierra

Paralelamente al desarrollo de la ganaderia porcina, ha surgido un nuevo sisterna de ex-
plotacién, la produccién bajo contrato o en 1égimen de integracion vertical Este sisterna de
explotacion ha desempefiado un papel relevante en la expansién de este subsector, asi como en
la introduccidn y desarrollo de nuevos sistemas de produccion,

La produccion porcina bajo contrato estd muy extendida en Aragon, dg ’m.odo qieme;n 1?:,
afio 1979 se cifraban en un 57% las GXpiOtat?lOl’lﬁS que operaban_bajo £5e regnga > tgdo
carecemos de datos actualizados acerca de la importancia de este sistemna dg explo 1(:1 ;,ies o
parece indicar que la propia dindmica del sector, .lf)s pro}:')lema_s financieros y él)cs) o Eso
sanitarios principalmente, han contribuido a 1a expansion de dicho sistema, aumentan p

tivo
o La reciente incorporacion de Espafia a la C’EE SUpone un impor@nte reto para este S:ilz]fd
sector, va que la incorporacién a un mercado més amplio ofrece una lm_po‘rjtante ‘OPPI;}I;; lad
de desarrollo Sin embargo, ello exige la superacion de’ los problemas fieriva 0§ princip mente
por la existencia de Peste Porcina Africana (PPA), asi como una mejora en la compeg_ 1'{1 a
del sector, elevando la eficacia productiva v adecuando las pricticas y canales comerciales.

1.1. OBJEIIVOS Y METODOLOGIA

El objetivo del trabajo consiste en analizar el sector porcino de Ar,ag_én a fin dt:1 det(tiaé:t?;
sus principales problemas. Con ese fin St?'han an'all;ado las caracteristicas ge]nerg e?l e la
actividad porcina, la importancia y dimensm‘.)n econdmica de 1a_ misma, ast como los res
técnicos de produccion y los aspectos relacionados con la sanidad animal, etcétera,

En dicho andlisis se han tratado de detectar las posibles flifer'qncias ex_iste;ntes entre la
produccién porcina en régimen de integracion y la produccion libre As1m15;11‘0, sezl hlan
estudiado las caracteristicas principales def sistema de integracion y aspectos comerciales de los
productores libres.

La fuente de informacion basica ha consistido en una encuesta I‘ealizagia a porizmocultor‘es
con Explotaciones Registradas donde estaban recogidos los aspectos arriba resefiados, cuya
realizacion se llevéd a cabo entre los meses de diciembre de 1985 y enero de 1986,

Se realizaron 101 encuestas a porcinocultores elegidos aleatoriament-e' (45 integradps y 36
libres), cuya distribucién geogréfica y por tipos de granjas cstal.:ta‘ en funcion de la dfnmda}c’l e
Ja cabafia porcina v de los tipos de granjas existentes en las distintas comarcas de la region.

La composicion de Ia muestra de explotaciones encuestadas queda reflejada en el siguiente
cuadro:

CUADRO 2

Nimero de explotaciones poreinas encuestadas, clasiﬁca.dt_zs segtin su localizacion,
régimen de produccién y tipo de actividad

Integradas Libres
Provincia
i , Ciclo
Cria el Cebo Cria Liela Cebo
Huesca . . .. . 1 4 2? t; 1; i
Teruel . .. .. . — 3 ) ) ¥ )
Zaragoza .. . .. 1 2 :
TOTAL . ... . 45 56

Fuente; Encuesta de explotaciones porcinas, 1985-1986 Servicio de Investigacién Agraria de la DGA
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2. CARACTERISTICAS GENERALES DE LA ACTIVIDAD PORCINA

21. NATURALEZA EMPRESARIAL DE LAS EXPLOTACIONES
Y ORIENTACION PRODUCTIVA

Al igual que en otras ramas de la actividad agraria de la region, la produccion porcina se
desarrolla, esencialmente, en explotaciones de tipo familiar, operadas casi exclusivamente por
miembros de la familia La mano de obra asalariada tiene una presencia minima

Con independencia de la naturaleza empresarial de la explotacion, la actividad porcina se
desarrolla en granjas bajo distinto régimen de produccion: granjas libres y granjas bajo régimen
de contrato o integracion vertical. En el primer caso se trata de porcinocultores propietarios de
los medios de produccién y las decisiones son competencia del titular de la explotacion.

Sin embargo, en el caso de las granjas en régimen de integracion vertical, existe un acuerdo
de produccion por el que cada una de las partes, titular de la explotacidn y empresa integradora,
aporta los medios de produccion correspondientes y asume unos derechos y obligaciones. La
empresa integradora fija las condiciones técnicas de produccidn que seran materializadas por el
titular de la explotacién, recibiendo a cambio una remuneracion en concepto del trabajo
desarrollado y el aporte de medios de produccion realizado, que en este caso se trata de las
instalaciones de la granja. El producto final es propiedad de la empresa integradora

Hay un predominio casi total de las granjas familiares (95%) sobre las de otros tipos,
sociedades mercantiles y cooperativas, que inicamente representan el 4 y 1%, respectivamente
(cuadro 3).

CUADRO 3

Naturaleza empresarial de las granjas porcinas (%)

Iipo de empresa Integradas Libres TOTAL
Familiates .. .. . . ... ... 95,6 94.6 95
Sociedades andnimas y limitadas 4.4 3,6 4
Cooperativas ... ..... . ... — 1,8 1

Fuente: Encuesta de explotaciones porcinas, 1985-1986 Servicio de Investigacién Agraria de la DGA
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Apenas existen diferencias resefiables segdn se trate de granjas libres o integradas, va que
el 94,6% de las primeras y el 95,6% de las segundas son de cardcter familiar.

Es poco frecuente la existencia de sociedades mercantiles o cooperativas enire las granjas
dedicadas a la produccién porcina en la regién, siendo mds frecuentes las cooperativas o
asociaciones de segundo grado de productores libres orientadas al abastecimiento de materias
primas y/o comercializacién del producto. Las empresas de naturaleza mercantil son por lo
general de gran dimensidn y operan con mano de obra asalariada

Al margen de la naturaleza empresarial y del régimen de operacion, dentro de la actividad
productiva porcina pueden distinguirse diferentes modalidades en funcion de las distintas fases
del ciclo productivo a que se oriente la actividad concreta de cada granja

La actividad de cria se orienta a la produccion de fechones (cerdos cuya edad es de unos
30 dias aproximadamente) que no se destinan al consumo final, salvo excepciones Los lechones
pasan a otras granjas especializadas para, después de una fase intensiva de engorde de 4-5 meses
de duracion, conducirlos al sacrificio para su consumo final En este caso, €l ciclo productivo
integro del cerdo se realiza en dos grandes fases que se desarrollan en granjas distintas,
especializadas en una u otra fase, cria v cebo de animales

Sin embargo, existe otra modalidad en Ia que el ciclo productivo integro de la produccién
porcina se desarrolla en la misma granja, incorporando la fase de cria v cebo. Es lo que se
denomina ciclo cerrado

En consecuencia, la actividad productiva porcina se desarrolla basicamente bajo estas tres
modalidades de cria, cebo y ciclo cerrado, en granjas con sistemas de produccién intensivos

Otras modalidades, al margen de la porcinocultura industrial destinada a satisfacer la gran
demanda de carne porcina, como la produccion extensiva en régimen de montanera, son
inexistentes o, en todo caso, muy marginales v destinadas a satisfacer las necesidades de
autoconsumo.

Las granjas de tipo familiar basicamente son de ciclo cerrado v cebo, y en menor medida
sc dedican a la cria de lechones En cambio, las granjas con cardcter de sociedades mercantiles
y cooperativas son, salvo excepeiones, de ciclo cerrado.

Por lo que respecta a las explotaciones encuestadas, en Aragén se detecta on claro
predominio de las granjas de ciclo cerrado y cebo (47,5 y 40,6%, respectivamente), frente a las
orientadas a la cria de lechones, que son minoritarias (11,9%) (cuadro 4).

CUADRO 4

Distribucion de los tipos de granjas segiin régimen de operacion (%)

] . Régimen de contrato
Tipo de granja FTOTAL
Integradas Libres
Cria . . . ... . . ... 4.4 17,9 11,9
Cebo . ....... ... ... 75,6 12,5 40,6
Ciclo cerrado e 20,0 69,6 47.5

Fuente: Encuesta de explotaciones porcinas, 1985-1986. Servicio de Investigacion Agraria de la DGA
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No obstante, es necesario hacer alguna precision, ya que es distinta la modalidad
productiva dominante segin se trate de granjas de régimen libre o en régimen de integracion.
Asi, se tiene que las granjas integradas se orientan predominantemente al cebo de animales
(75,6%) y en menor medida son de ciclo cerrado o de crfa. Inversamente, en las de régimen libre
son dominantes las granjas de ciclo cerrado (69,6%); frente 2 las de cebo que s6lo representan
un 12,5% de las granjas de ese tipo La actividad orientada a la cria de lechones, aun siendo
minoritaria, se desarrolla fundamentalmente en granjas de régimen libre

$i lo consideramos por tipos de actividad porcina, se tiene que el 83,3% de las granjas de
cebo son integradas y solo un 16,7% operan en régimen libre En cambio, tratindose de gran-

jas de ciclo cerrado y de cria las proporciones se invierien, ya que el 83% de ambos tipos de

granjas operan en régimen libre.

Sin embargo, €l hecho de que las granjas de cebo operen, fundamentalmente, en régimen
de integracion no implica que la actividad de cebo sea privativa de dicho régimen, puesto que
las granjas de ciclo cerrado, mavoritariamente libres, también desarrollan dicha actividad

Referente a la distribucion provincial de las granjas segtn el tipo de actividad desarrollada,
se observa que las orientadas a la cria y al cebo de animales, en granjas diferentes, se localizan
preferentemente en la provincia de Huesca (cuadro 5) En cambio, las granjas de ciclo cerrado
se ubican mayoritariamente en Zaragoza :

CUADRO 5

Distribucion provincial de las granjas segin tipo de actividad porcina (%)

Provincia
Tipo de granja
Huesca Teruel Zaragoza Total
Crfa .. .. .. . .. 41,7 25,0 333 100
Cebo . v 56,2 21,9 21,9 100
Ciclo cerrado . ... ... 375 20,8 41,7 100

Fuente: Encuesta de expiotaciones porcinas, 1983-1986 Servicio de Investigacion Agraria de la DGA

La distribucién provincial de las granjas encuestadas no coincide plenamente con la
especializacion productiva de las distintas provincias aragonesas, aunque si refleja Ia distri-
bucién del censo porcino total de Aragdn.

Segiin puede observarse en el cuadro 6, las granjas orientadas exclusivamente a la cria de
lechones son minoritarias en las tres provincias, siendo en Teruel donde tienen un peso relativo
ligeramente superior al resto

En Huesca predominan las granjas de cebo (50%), seguidas de las de ciclo cerrado (39,1%)
En cambio, en Teruel y Zaragoza, especialmente en esta dltima, predominan las granjas de ciclo
cerrado frente a las de cebo

Como explicacion a las diferencias observadas en la especializacion productiva se sefialan
dos causas (Gros, 1984):

a) La produccién porcina de Huesca se introdujo desde Lérida, potenciando al igual que
en ella las granjas de cebo.
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b} El desarrollo mds reciente de la produccion porcina en Teruel y Zaragoza ha estado

p acl d a n h a gl I S Ce |ad() como via (le
l]ii lu[(l() ) a or le][t 01 € la Ad]!llll]St] a dC ClClO

espec]izalll iz;c::?gsr(;angia tlcon lEiS Scla;s? aIducidas por Gros (1984) en relacién a la diferente
roductiva, e © de las granjas de cebo encuestadas s i
: el 5] _ e local
comarcas de La Litera y Bajo Cinca, limitrofes con Lérida an e fas

En cambio, y a pesar de la importante participacion de la provincia de Huesca en el censo

porcino regional, : . . ¢
Zaragona 34 cerca del 42% de las granjas c_lc ciclo cerrado se localizan en la provincia de

CUADRO 6

Especializacién productiva segiin provincias (%)

Tipo de granja Provincia
Huesca Teruel Zaragoza
Cria . . . 10,9
e ; 13,6 12,5
Gdocsado | o 55 25
b e e 391 45,5 62,5
100,0 100,0 100,0

Fuente: Encuesta de explotaciones porcinas, 1985-1986. Servicio de Investigacion Agraria de la DGA

ana[iz]na%i acc’;gl;:;gc:;?u cii‘e fa IGSEIUPttllIa de tiplos de granjas porcinas derivada de la muestra
: 10y la existente en el afio 1979 segtin el Registro d i
Porcinas (Gros, 1984) revela iSMInucid o s
) , una disminucion de la importancia relativa d j
‘ ; : e las granjas
orientadas exclusivamente a la cria y cebo de animales en favor de las granjas de ciclo cgna(Jio

Esto concuerda con | i i
a recomendacioén antes mencionada favo i i6 i
g 1)
do vionouerda. able a la instalacién de granjas

Solo cerca del 24% de las granj 4
o _ jas encuestadas llevan mds de 15 afios dedicindose a |
_p;;()(li)uccuﬁ'l porcina, en tanto que el 41% de_las mismas datan de hace menos de 10 afios (cuazzirg
}.()Vmorc:i n?:’idl?g;ge af1i1marse ]clque la porcinocultura de la region aragonesa es relativamente
joven, ido su desatrollo con el desarrollo de [& moderna porcino a1 i
antigiedad media de las granjas encuestadas es de 12 afios P e industrial La

» Las granjas libres presentan I_nés larga trgdicién que las granjas integradas, ya que las
ultimas, por lo geqelal, se han iniciado mds recientemente en esta actividad. Entre las gran;

integradas predominan las que tienen menos de 10 afios de existencia (52 3%j Sin emba% o
el caso’dc las ll’bres las que tienen 10 o mds afios de vida Suponen cerca de:l 65% de esas rga?l,' -
Ademis, un nimero notable de éstas (29,4%) llevan mas de 15 afios con la actividad pgorciJI?:

En las comarcas de Zaragoza y La Litera, segun nuestra encuesta, se localizan las granjas

g tIEldlClOIl ya, que el 46 EO Sr‘ 42 9(7 c ].S mas, 1 C .V me. en m

18

ik
i

CUADRO 7

Antigitedad de la actividad porcina (%}

Integradas Libres TOTAL
Menos de 5 afios 6,8 11,8 9.9
5-9 afios . 45,5 23,5 31,7
10-15 afios 38,6 35,3 34,7
Mis de 15 afios . . 9,1 29.4 23,8

Fueite: Encuesta de explotaciones porcinas, 1985-1986 Servicio de Investigacién Agraria de la DGA

Las granjas de cebo son las de m4s reciente instalacion, puesto que cerca del 50% cuentan
con menos de 10 afios de vida Esto resulta bastante logico teniendo en cuenta que gran parle
de las granjas de cebo operan en régimen de integracion, que ¢s una modalidad productiva de
implantacion relativamente reciente.

Una gran mayoria de estos empresarios ya se dedicaban a alguna actividad agraria y/o
pecuaria antes de iniciarse en la porcinocultura, para lo cual redujeron o abandonaron alguna

de estas actividades previas

El 18% de los titulares de granjas libres anteriormente no se ocupaban de actividades
agropecuarias, por o que puede afirmarse que se trata de empresarios procedentes de fuera del

sector

Por lo que respecta a los empresarios de granjas integradas, para el 60% de Tos mismos su
iniciacién en la actividad porcina coincide con la integracion Ademds, el 15% de ellos
anteriormente se ocupaban en actividades no agrarias, por lo que tambicn en este caso puede
decirse que son empresarios que proceden de fuera del sector.

2.2. ASPECTOS GEOGRAFICOS DE LA PRODUCCION PORCINA

La informacion censal disponible no permite una plena contrastacion con nuestra infor-
macion acerca de la especializacién productiva segin tipos de granjas, ya que distingue
{nicamente entre granjas de produccion y de cebo, en tanto que nosotros operamos con tres
categorias: cria, cebo v ciclo cerrado De todos modos, fa informacién ofrecida respecto a la
composicion del censo porcino a mivel provincial permite una vision general de la
especializacion productiva existente a nivel provincial y regional.

Huesca es la provincia con mayor censo de animales, ya que dispone del 49,5% del censo
total (censo de abril de 1988) (cuadro 8) Los datos censales confirman la imporiancia ¥ la
especializacién productiva en cebo de animales de esta provincia

La composicion interna del censo de animales a nivel provincial arroja en la provincia de

Huesca un peso sensiblemente mayor que en el resto para los animales de cebo y menor paia
lechones y reproductores, lo cual corrobora su especializacién en la actividad de cebo

No obstante, a pesar de que en términos de especializacion productiva en dicha provincia
predominan las granjas dedicadas exclusivamente al cebo de animales, los datos censales
manifiestan, asimismo, superioridad respecto a las otras provincias de la region en efectivos de
lechones y reproductores.

19




CUADRO 8§

Participacion provincial en el censo porcino regional y del regional en el nacional (%)

Ambito Lechones Cerdos Reproduc- TOTAL

de cebo! tores censo

Huesca .. .. ... 44,1 52,3 44,1 49,5
Teruel ... .. ... .. .. 17,6 16,4 20,5 17,2
Zaragoza .. .. .. . . 383 31,2 353 333
Aragon/Espafia . ... - 99 13,6 10,2 12,1

1 En cerdos de cebo se incluyen también los de 20 a 49 Kg

Fuente: Elaboracién propia con datos del censo de explotaciones de ganado porcino, abril de 1988 Boletin Mensual
de Estadistica n? 8/9, 1988

Por tanto, independientemente de la especializacién productiva, la provincia de Huesca
presenta superioridad numérica de los efectivos animales de distinto tipo, fruto de su superior
censo total de ganado porcino

Los datos disponibles para la provincia de Teruel revelan un predominio de la actividad
de produccién, puesto de manifiesto por la superior importancia relativa del censo de
reproductores v lechones frente a la de animales de cebo.

En cambio, Zaragoza presenta una estructura de produccién porcina muy equilibrada
como lo indica su homogénea participacion en el censo de los distintos componentes de la
cabafia porcina de Aragdn Fl fuerte predominio de granjas de ciclo cerrado, modalidad
productiva que engloba la cria y cebo de animales, explica esa composicon equilibrada de la
cabafia porcina.

Finalmente, Ia gran importancia relativa de Huesca en el censo porcino regional (49,5%)
y su especializacién productiva hacen que en la estructura de la cabafia porcina la participacién
de los animales de cebo en el censo nacional ocupe un lugar preeminente (13,6%), superior a
la participacion de lechones y reproductores que se ve reducida al 9,9% y 10,2%, respec-
tivamente (cuadro 8). Esto es indicativo de que la produccién porcina de Aragon se orienta
preferentemente al cebo de animales, es decir, 1a fase final del ciclo productivo porcino.

La comparacion de los censos de ganado porcino de abril de 1987 y abril de 1988 revela
ciertas cuestiones de interés referidas a Aragon:

a) A pesar de que los efectivos regionales de ganado porcino han aumentado (2,05%)
situdndose en 2032425 cabezas, la pariicipacion del censo regional en el nacional ha
retrocedido ligeramente, pasando del 12,6 al 12,1% Asimismo, la participacién en el censo de
los lechones v reproductores ha disminuido, aumentando levemente, en cambio, la
participacion en el censo de cerdos de cebo Esto tltimo puede ser reflejo de la consolidacién
de la tendencia a especializarse en el cebo de animales.

b} La participacién de Huesca en €l censo regional ha disminuido, manteniéndose dicha
disminucion en los distintos tipos de animales. Sin embargo, Zaragoza ha reforzado su
participacion, tanto en el censo total como en los parciales referidos a los distintos tipos de
animales. Finalmente, la participacion de Teruel se mantiene practicamente estable a nivel del
censo total, si bien incrementa su cuota de participacion en cerdos de cebo y disminuye la de
lechones
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Descendiendo al ambito comarcal v comparando los censos comarcales de ganado
porcino de 1978 y 1986, se observa (cuadro 9) que seis comarcas de la regin aragonesa (La
Litera, Bajo Cinca, Hoya de Huesca, Bajo Aragén, Ejea y Zaragoza comarca) concentran los
2/3 del censo

Las comarcas antes citadas, salvo en el caso del Bajo Aragbn y Zaragoza comarca,
incrementan su participacion en el censo regional e incluso en el censo provingial en algunos
C4S08

Fl resto de las comarcas, cuya participacion en el censo porcino regional presenfa menor
entidad, por lo general han visto disminuir su cuota de participacion

Se detecta, por tanto, a nivel regional, la existencia de un proceso de concentracion de la
produccidén porcina Las cuatro principales comarcas productoras de ganado porcino, cuya

CUADRO 9

Fvolucion de la participacion comarcal en el censo porcino provincial y regional (%)

1978 1986
Participacién Participacién Participacion Participacion
censo provincial | censo regional | censo provincial | censo regional
HUESCA ... .. ... .. . 46,7 541
Comarca 1 Jacetamia ... ... 2,7 1,2 1,0 06
Comarca I Sobrartbe .. . . 24 1,1 21 11
Comarca III Ribagorza ‘ 6,2 2.9 1.1 42
Comarca IV Hoya de Huesca . 16,3 7 182 99
Comarca V Somontano . . . 12,5 5,9 9.6 52
Comarca VI Monegros . .. .., 39 2,7 15 41
Comarca VII LaLitera . ... 316 148 36,6 16,6
Comarca VIIT Bajo Cinca . ... . 223 104 233 12,6
TERUEL . . .. ... ... ... . 20,5 160
Comarca I Jiloca ... . . .. 244 5,0 220 35
Comarca Il Montalbdn . ... . 2,5 0,5 1,3 03
Comarca Il Bajo Aragon .. ... 58,0 118 599 9.6
Comarca IV Sierra Albarracin 21 0.4 2,0 03
Comarca V  Hoya de Teruel ... 4,0 0.8 28 0,5
Comarca VI Maestrazgo .~ ... 9.0 18 114 1,8
ZARAGOZA . .. . e 328 30,0
Comarca [ FEea. . . .. .. 20,0 6,6 26,1 78
Comarca 1T Boma ....... . . 9.6 32 8,7 2,6
Comarca [ Calatayud .. .. ... 70 23 29 .9
Comarca IV La Almunia . . . 10,6 15 98 29
Comarca V Zaragoza .. . ... 40,1 132 347 104
Comarca VI Daroca .... . . 39 1,3 26 0.8
Comarca VI Caspe . . . . .. 88 29 151 45

Fuente: Censos comarcales de ganade porcino. 1978 y 1986, Delegaciones Provinciales del Ministerio de Agricul-
tora y Diputacion General de Aragbn
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cuota de participacion es progresiva (La Litera, Bajo Cinca, Hoya de Huesca y Ejea), han
pasado del 39,5 al 46%,9 del ganado porcino de la region en el periodo 1978-1986, con una
tasa de incremento medio anual proxima al 1%

Este proceso de concentracidn comarcal de la produccién porcina regional se enmarca en
el proceso general de concentracion de la produccion porcina hacia el Noreste de Ia peninsula.
No obstante, este proceso general no afecta de igual modo al conjunto de la regidn.

Estas desigualdades en la distribucidn del censo porcino regional conducen a importantes
disparidades en la densidad porcina (cuadro 10). La densidad porcina de Aragon es baja, ya
que, segiin el censo de abril de 1988, seria de 43 cabezas/Km?

CUADRO 10
Densidades porcinas comarcales de Aragén (1986) y CEE (1981-1982 v 1983)
(cabezas/Km?)
Densidad
Densidad media
1981-82-83

HUESCA ... .. . e e 58 CEE9.. .. . 51

Comarca [ Jacetama Ce e 3 Paises Bajos. . .. 284

Comarca II. Sobrartbe .. . : 9 Dinamarca. .. . 219

Comarca III Ribagorza .. ..... . 27 Bélgica . . 168

Comarca IV Hoya de Huesca . .. 53 RFA... .. 92

Comarca V Somontano ...... . 71 Reino Unido. ... 33

Comarca VI Monegros ... .. . 49 ftalia.... .. . 30

Comarca VII ILaLitera . . .. .. 238 Luxemburgo. .. .. 28

Comarca VI Bajo Cinca . ... .. 140 Francia. ... ... . 21

Irlanda. . ........ 16

TERUEL . ... .. .. o . 17 Grecia. .. ... . .. 9
Comarca I Jiloca ... .. ... .. 32
Comarca [ Montaibain . .. . 2
Comarca [II. Bajo Aragdén .... . .. 38
Comarca IV. Sierra Albarracin . ... 3
Comarca V. Hoya de Teruel . . 12
Comarca VI Maestrazgo ... . . 28
ZARAGOZA . . . . ... . .. . 28
Comarca I Ejea .. . . . ... 38
Comarca I Borja ... .. ... .. 36
Comarca III Calatayud ... ... .. 6
Comarca IV, La Almunia = ... 25
Comarca V  Zaragoza . .. .... 34
Comarca VI Daroca . Cee 10
Comarca VII Caspe . ... ... 38
ARAGON . . .. 34

Fuente: Elaboracién propia en base al censo comarcal de 1986 Servicio de Investigacion Agraria de la DGA
TECHNI-PORC, Vol 8 n¢ 5, 1985
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Sin embargo, existe alguna comarca, caso de La Litera, cuya densidad es bastante elevada,
puesto que para 1986 era de 238 cabezas/Km? Ademds, teniendo en cuenta que, seguin el censo
de abril de 1988, se ha producido un incremento de los efectivos totales de ganado porcino del
23% 1especto al censo comarcal de 1986 utilizado para calcular las densidades porcinas, puede
suponerse que la densidad de Ea Litera se habrd situado préxima a las 300 cabezas/Kni?,
similar a la de los Paises Bajos en los afios 1981-1983.

Fl resto de las comarcas, salvo excepciones, presentan densidades inferiores a las 50 cabe-
zas/Km?, si bien estas cifras habian sufrido alguna variacién al alza producida por el incremento
del censo potcino

Las densidades porcinas de los paises comunitarios presentan importantes disparidades,
siendo los del Norte los que presentan densidades més fuertes. No obstante, en el intesior de esos
paises existen importantes disparidades regionales que pueden ir desde menos de 50 cabe-
zas/Km? hasta superar las 500 cabezas/Km?, 1o que ha motivado la implantacion de medidas
que limiten el desarrollo de la produccién porcina a causa de los problemas medioambientales
que generan las altas concentraciones porcinas.

23. IMPORTANCIA DE LA ACTIVIDAD PORCINA EN EL SENO DE LAS
EXPLOTACIONES

Como se menciond en ¢l apartado 2.1, una gran mavoria de los porcinocultores
encuestados se ocupaban en actividades agropecuarias anles de iniciarse en esta actividad,
siendo asi que actualmente y por lo general la produceion porcina se presenta acompanada de
otras actividades agrarias o pecuarias (cuadro 11).

La produccion porcina constituye la actividad principal {proporciona més del 50% de los
ingresos totales de la explotacion) del 70% de las explotaciones encuestadas, y en el 20%
aproximado de los casos tiene la categoria de actividad secundaria Ademds, el 62% de estas
explotaciones desarrollan otra actividad agraria o pecuaria complementaria, representando un
10% escaso aquellos que se dedican {nica y exclusivamente a la produccién porcina.

CUADRO 11

Orientacion productiva de las explotaciones segiun régimen de operacion (%)

Integradas Libres TOTAL

Actividad | Actividad | Actividad | Actividad | Actividad | Actividad
principal | secundaria | principal | secundaria | principal | secundaria

Orientacién productiva

Ganado porcmo o 57,8 26,7 80,4 14,3 70,3 19,7
Ganado porcino + otra admdad
agraria v/o pecuaria.. . . . 11,0 11,0 53 5.3 8,0 8,0
Otra actividad agraria y/ 0

pecuaria .. . 26,7 534 10,7 69.7 17,7 62,4
Actividad no agrana : 45 — 36 — 4,0 —
Sin otra actividad . ... .. — 8,9 — 10,7 — 9,9

100,0 100,0 100,0 100,0 1060,0 100,0

Fuente: Encuesta de explotaciones porcinas, £985-1986. Servicio de Investigacidn Agraria de la DGA

23




Considerdndolo en funcién del régimen de operacion, se observa que la produccion
porcina constituye la actividad principal del 58% de las explotaciones con actividad porcina en
régimen de integracion y en el 70% de las explotaciones con produccion porcina en régimen
libre Estos porcentajes se elevan al 69 v 78%, respectivamente, si afiadimos los casos en los que
la produccién porcina se presenta junto con otra actividad agricola o ganadera y cuya
produccion conjunta tiene categoria de actividad principal

La especializacion total en produccion percina se ha visto que tiene importancia muy
limitada, siendo ello asi tanto en el caso de las granjas integradas, (9%), como en las de las libres,
(11%)

Por tanto, aunque la produccion porcina aparece de forma mayoritaria como actividad
principal en las explotaciones encuestadas, por lo general se presenta acompafiada de otras
actividades agropecuarias que la complementan. Es decir, se trata basicamente de empresas
agrarias que se ocupan simultineamente en varias actividades productivas, siendo la por-
cinocultura la actividad principal de la mayoria de esas empresas agropecuarias.

Si bien, a nivel general, la especializacién total tiene importancia muy reducida, puede
afirmarse que en las explotaciones con produccién porcina en régimen libre se observa un
mayor grado de especializacion

Aunque la produccion porcina integrada también se presenta mayoritariamente con
caracter de actividad principal, pero con menos fuerza que en las anteriores y con la
particularidad de que en mds de la cuarta parte de dichas granjas se presenta con carcter de
actividad secundaria, complementaria a otras producciones cuya importancia econdmica es
superior para la explotacion

Asimismo, existe un nimero reducido de porcinocultores a tiempo parcial, es decir,
aquellos cuya actividad principal la desarrollan fuera de la explotacion Elios representan el
4,4% de las granjas integradas y el 3,6% de las libres, v, salvo en un tinico caso, se dedican al
cebo de animales, sin otra actividad agraria complementaria. Ademas se trata de granjas cuya
dimension es inferior a la media,

Para el 75% de las granjas de cria y €l 83% de las de ciclo cerrado es la principal actividad,
sin embargo, en el caso de las granjas de cebo se reduce al 54% La produccion porcina es una
actividad secundaria para ef 46% de las granjas de cebo Esto puede ser debido a que el cebo
de animales sea una actividad que no exige mucha atencion ni requiere gran cualificacién, por
lo que pudiera ser atendida como una actividad complementaria Ello puede ser, probable-
mente, una de Ias explicaciones al hecho de que las granjas en régimen de integracion presenten
menor grado de especializacion.

I.a ganaderia porcina como actividad principal presenta una proporcion mayoritaria en las
granjas encuestadas de las distintas comarcas. Ahora bien, varfa sensiblemente de unas
comarcas a otras la proporcién de granjas cuya produccién porcina tiene ese cardcter de
actividad principal, pudiendo it desde el 50% en la comarca del Jiloca hasta el 100% en las
comarcas de Ribagorza y Caspe

Liama la atencién que en aquellas comarcas donde se localizan preferentemente las granjas
de cebo (La Litera y Bajo Cinca concentran el 51% de las granjas de cebo) baja sensiblemente
la proporcidn de granjas en las que la ganaderia porcina es la actividad principal, 58% v 53%,
respectivamente Sin embargo, en estas mismas comarcas, en cuanto a las granjas de cria o de
ciclo cerrado, aumenta muy notablemente la proporcidn de aquellas en las que la actividad
porcina es la principal

Cuando la ganaderia porcina constituye la actividad principal, la actividad complementaria
dominante son los cultivos herbéceos (49%), viniendo a continuacion plantaciones permanentes
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(18%) y plantaciones permanentes-cultivos herbdceos (13%) Soélo un 13% de estas granjas
carecen de otra actividad, dedicindose tinica v exclusivamente a la produccion porcina

Es poco habitual que la ganaderia porcina se presente acompafiada de otro tipo de
ganaderia, lo cual nos induce a pensar en la dificultad de desempefiar simultineamente varias
actividades ganaderas de distinta naturaleza

Apenas existen diferencias resefiables en fa combinacidn de actividades desarrolladas
segln se trate de granjas integradas o granjas libres

El hecho de que la produccién porcina se presente habitualmente complementada o
complementando otras producciones en la propia explotacion puede encontrar su explicacion
en causas diversas. Probablemente el empresario agrario sigue una estrategia de diversificar
riesgos para poder soportar mejor coyunturas adversas en una u otra produccion.

Puede tratarse también de problemeas de financiacién, puesto que si dedicara todos sus
recursos de mano de obra disponible a la actividad porcina, ello implicaria una dimension
empresatial tal que las necesidades de recursos financieros fueran excesivas con los riesgos gue
ello pudiera entrafiar Ademas, pudiera suponer no explotar directamente la tierra disponible,
teniendo que alquilarla o mantenerla inculta, lo cual también representa un coste.

Por otra parte, también es cierto que las técnicas modernas de cultivo o manejo ganadero
requieren menos mano de obra, por lo que, salvo en épocas punta, el agricultor puede disponer
de tiempo ocioso que le permita desarrollar otra actividad complementaria

Asimismo, en €l seno de la familia del empresario agrario existen frecuentemente personas
con disponibilidad de tiempo libre y que carecen de otro empleo alternativo, es decir, con coste
de oportunidad cero El inicio de una nueva actividad, complementaria a la existente, pretende
valorizar la mano de obra disponible, incrementando de ese modo el nivel de ingresos obtenidos
en el conjunto de la empresa agropecuria.

El desarrollc de otra actividad complementaria puede contribuir paralelamente a
rentabilizar algunas inversiones en capital fijo. El establecimiento de una explotacion porcina
puede aprovechar cieria maquinaria utilizada en la actividad agricola o pecuaria preexistente,
asi como parte de la infraestructura existente, etc.

Puede darse también otra complementariedad entre ambas producciones, en ¢l sentido de
destinar parte de la produccidn de cereales o forrajes 2 la alimentacién del ganado porcino,
reduciendo de ese modo la dependencia externa en alimentacién. De todos modos, esta tltima
posibilidad va perdiendo interés, ya que de forma creciente se utilizan alimentos preparados con
formulaciones especificas para las distintas fases de la produccion porcina.

Relacionado con todo lo anterior se observa que una gran mayorfa de los porcinocultores
encuestados (86,1%) se dedican también al cultivo de tierras (cuadro 12)

S6lo en 13,3% de las granjas en régimen de integracion v el 14,3% de las libres carecen de
tierras cultivadas, tratindose principalmente de aquellas que se orientan a la produccion porcina
en exclusiva y alguna més de dedicacidn parcial El resto dispone de tierras cultivadas en mayor
0 menor cuantia

Segun indican las superficies de tierra cultivadas, por lo general no se trata de agricultores
que dispongan de importantes superficies de cultivos. Considerando dnicamente las
explotaciones con superficies de cultivo se tiene que el 51,7% no cultivan més de 10 Ha de
tierra, €l 36,8% cultivan entre 11-50 Ha v sélo un 11,5% superan las 50 Ha. de tierra cultivada

Apenas se observan diferencias remarcables en la superficie de tierra cultivada por las
explotaciones con granjas en régimen integrado o régimen libre, v la modalidad de produccion
porcina, ciclo cerrado, cebo o cria, no es un factor especialmente relevante como condicionante
de la superficie de tierra cultivada.
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CUADRO 12

Distribucién de las granjas segiin superficie de cultivo (%)

Iipo y modalidad . 0 Ha 0,1-10 Ha, | 11-50 Ha 50 Ha. TOTAL
Integiadas e e 13,3 46,7 28,8 11,1 100
Ciclo cerrado ... ... ... — 55,5 33,3 11,1 100
Cejbo e e 14,7 47,1 294 8.8 100
Cria .. .. .. .. .. .. 50,0 — — 50,0 100
I_-ibrfas B e 14,3 42.8 339 89 100
Ciclo cetrado . .. . ... 10,3 43,6 359 10,3 100
Ce}ao e e 28,6 714 — — 100
Cra ... ... . .. .. 20,0 30,0 40,0 10,0 100
IOTAL .. .. .. . ... . 13,9 445 31,7 9,9 100

Fuente: Encuesta de explotaciones porcinas, 1985-1986 Servicio de Investigacién Agraria de la DGA

CUADRO 13

Distribucion de las granjas segiin su superficie de cultivo, tipo
y ntimero de animales {%)

N de animales Granjas segiin ntimero de animales
POt granja
Cria Ciclo cerrado Cebo
Superfice

cultivada (Ha ) <0 | 200500 [ 5011000 | 1000 | <200 | 20500 | SOLI000 | 1000 | <200 | 200-500 | 011000 | > 1000

0 B3| 20| — | — | — 67 62 133 50 | 20 | 210 —
< 10 167 | 20 | — | — | 50 | 467 | 437 13331 — | 40 | 421 | 30
10-20 167 — | — [ 100 | — | 267 [ 125 333 | 50 | 30 | 105 | 40
21-50 167 | 40 | — | — | 50 ] 67 250 (133 — | 10 [158 | 20
> 50 67120 | — | — | — 1133 |125| 67| — | — | 105 10

TOTAL 1000 {100 | 100 | 100 {100 |[100,0 {1000 [1000 | 100 | 100 1000 | 100

Fuente: Encuesta de explotaciones porcinas, 1985-1986 Servicio de Investigacién Agraria de la DGA.

Logicamente, las mayores superficies de cultivo coinciden con aquellas explotaciones en
las que existen cultivos herbdceos y/o plantaciones permanentes

Segin la encuesta, las granjas sin tierra de cultivo se localizan preferentemente en las
comarcas de Zaragoza y Bajo Aragdn. En cambio, aquellas que disponen de 20 o ms hectdreas
se localizan principalmente en la Hoya de Huesca

. Appnas existe correlacion entre la superficie de tierra cultivada y el ntimero de cabezas o
dlmqnmon de la granja. En cualquier modalidad de produccitn pueden encontrarse granjas de
la misma dimension con superficies de cultivo muy diversas {cvadro 13). Ahora bien, a medida
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que aumenta la dimension de la granja, disminuye la proporcidn de las que se encuentran en
los intervalos de superficie mds elevados Las granjas con més de 1.000 cabezas representan
aproximadamente el 26% del total y apenas un 12% de ellas disponen de mas de 50 Ha

De todos modos, es conocido que superficies iguales requieren muy distinta dedicacién
dependiendo del tipo de cultivos y tecnologia utilizada, al igual que el nimero de animales
dependiendo del tipo de actividad porcina de que se trate

De lo anterior se desprende que la relacion superficie de tierra cultivada y dimension o
magnitud de la actividad porcina depende en dltima instancia de la mano de obra disponible
en el seno de la familia agricultora, asi como del planteamiento empresarial existente en la
explotacion, en el sentido de si dedice limitarse a la mano de obra familiar o si se estd dispucsto
a contratar trabajo asalariado

La producidn porcina en los paises de la CEE se desarrolla, asimismo, ligada a la actividad
agraria. No obstante, se observan importantes diferencias de unos paises a otros en relacién a
la importancia de la actividad propiamente agraria ligada a la produccién porcina (cuadro 14)

CUADRO 14
Distribucion de las granjas porcinas de la CEE segin la SAU de las explotaciones (%)

Pays
SA (Ha) UK NL L I EIR E GR RFA DK B CEE 10

<1 Ha 02 | 120 18 | 132 0,1 1,1 79 1,7 L7 05| 60
120 | 382 | 73,1 | 246 | 784 | 450 | 373 1 8§75 | 580 | 414 | 652 | 65,1
21-50 283 | 141 | 418 57 | 400 | 443 | 35 | 265 | 428 | 232 | 220
51-100 | 172 05 . 300 L9 | 122 | 144 | 07 | 133 | 129 30 | 36

> 100 | 129 0,1 18 0.3 27 29 | 04 0,5 24 04 13
TOTAE (x 1000y 233 | 361 1.1 | 396, T4 (2491 11022 | 4025 | 442 | 298 (12919

Fuente: Structure des exploitations agricoles de la CEE, enguéte 1985, EUROSTAT. 1987

Holanda, Italia, Grecia, RFA vy Bélgica concentran el grueso de sus granjas en
explotaciones de menos de 20 Ha En cambio, el Reino Unido, Francia y Dinamarca
concentran la mayoria de sus granjas en explotaciones de dimensiéon media (20-50 Ha)) y
grande (mis de 50 Ha)

Fl fenémeno de Ia ganaderia sin tierra se presenta de forma evidente en Holanda, Italia,
Grecia y Bélgica, donde la proporcién de granjas con menos de 1 Ha. de SAU es superior a la
del conjunto de la CEE. En Holanda, Francia y Bélgica, las granjas de dimension media mds
elevada son aquellas que disponen de menos de 1 Ha. (cuadro 15)

El tanio por ciento de ingresos obtenidos de la actividad porcina respecto del total de
ingresos de la explotacion es un buen indicador de la importancia econémica de dicha actividad
en el seno de la explotacién agropecuaria (cuadro 16).

Algo mis de los 2/3 de las explotaciones obtienen més del 50% de sus ingresos de la
actividad porcina, y cerca de un 10% obtienen todos sus ingresos de dicha actividad. La
distribucién de explotaciones en funcidn de la proporcion de ingresos obtenidos de la actividad
porcina ¢s similar a la obtenida por Gros (1984)
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CUADRO 15
Media del niimero de cabezas segin la SAU de las explotaciones CEE.

Pays
SA (Ha) UK NL L I EIR F GR RFA DK B CEE 10

<1Ha | 556 | 421 41 27 99 | 180 3 59 1301 319 75
120 | 214 | 336 | 25 t6 %9 8 25 39 | 182 38
20-50 | 209 | 309 | o7 38 97 | 3 19 107 [ 223 | 135 94
50-100 | 286 | 338 | 87 | 121 241 4 10 229 | 408 93 | 142
>100 | 865 | 305 | 101 | 2t6 | 647 | 64 6 | 468 | 784 | 180§ 330

TOTAL | 336 | 343 | o4 12 130 | 45 10 58 | 206 | 179 62

Fuente: Structure des exploitations agricoles de la CEE, enquéte 1985, EUROSTAT, 1987

- CUADRO 16

Distribucion de las explotaciones segiin el nivel de ingresos obtenidos
de la actividad porcina (%)

Tipo vy modalidad < 30% 31-50% 51-75% > 75% 100%* TOTIAL
Integradas . .. .. .. . | 200 |_222 33,3 24,4 4 100
Ciclo cerrado ... . — 11,1 55,6 333 - 100
Cebo .. . .... .. 26,5 26,5 26,5 20,5 (3) 100
Cia . .... ..... — — 50,0 50,0 (D 100
Libres ........ ...... 16,1 89 30,4 44,6 (5,9) 100
Ciclo cerrado .. .. 10,3 12,7 38,5 38,5 (3 100
Cebo .. .. . .... 28,6 — — 71,4 2 100
Criia . ... . .. 30,0 — 20,0 50,0 ¢)) 100
TOTAL ... . . ... 17,8 14,9 31,7 35,6 9.9) 100

1. Los valores entre paréntesis no son acumulativos

Fuente: Encuesta explotaciones porcinas, 1985-1986. Servicic de Investigacion Agraria de la DGA

Para un 20% de explotaciones con actividad porcina en régimen de integracion, los
ingresos procedentes de dicha actividad no superan el 30% Lo cual confirma el cardcter
secundario de dicha actividad como simple complemento de otra de superior rango.

En el caso de las explotaciones con actividad porcina en régimen hibre se reducen al 16,1%
las explotaciones cuya actividad porcina no proporciona el 30% de los ingresos totales de la
explotacion

Existe una diferencia muy sensible en la actividad porcina como fuente de ingresos de la
explotacién segun se trate de granjas integradas o granjas libres, puesto que de las primeras solo
¢l 58% proporciona mas del 50% de los ingresos totales de la explotacidn, en tanto que la
proporcion de las segundas se eleva al 75% de las granjas.
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Cuando la actividad poicina proporciona menos del 30% de los ingresos totales de la
explotacion, dicha actividad pudiera considerarse marginal Las granjas de esta condicidn
apenas representan €l 18% del total, siendo granjas de cebo gran parte de ellas (61%). Por
contra, de aquellas que proporcionan més del 50% de los ingresos de la explotacién solo el 31%
son de cebo v el 56% de ciclo cerrado

En el grupo de granjas integradas, en el cual como se sabe predominan las de cebo, el 53%
no alcanzan a superar el 50% de los ingresos totales de la explotacién Sin embargo, tratindose
de granjas de cebo en régimen libre se reduce al 28% las que no superan el 50% de los ingresos
totales

En aquellas comarcas donde predominan las granjas cebo, caso de La Litera y Bajo Cinca,
es donde mayor proporcion representan (47% y 53%, respectivamente), las granjas que no
alcanzan a proporcionar la mitad de fos ingresos totales de la explotacion.

En el caso de los ingresos derivados de la actividad porcina se detecta correlacién negativa
con la superficie cultivada. Cuanto mayor es la proporcion de ingresos obtenidos de la
produccion porcina menor es la superficie cultivada, y viceversa. Se trata, por tanto, de una
relacién en sentido inverso (cuadro 17) Esta apreciacion se desprende también en el trabajo
realizado por Gros (1984 sobre la ganaderia porcina de Aragén.

fé‘ft{f}“; N Q'“"f‘-}fé:‘
5&? g s ’
CUADRO 17 o B.G b
Distribucién de las explotaciones segtin la superficie de cultivo\'% ~gEMGTR
¥ porcentaje de ingresos de la actividad porcina (%) *’?@@
¥ <
% de ingresos por % de ingresos obtenidos de la actividad porcina
tipo de act
Cria Ciclo cerrado Cebo
Superfice i
cultivada Ha <3 [65 1 6090 >N <35 B | 6H [ 9 <B B65 | 69 1 %
0 — — — | 100 1333 | — — 351182 | 83| — | 500
<10 — — 50 — | 667 | 167 | 500 | 62,5 | 182 | 333 | 30 | 375
10-20 — — 50 — — | 278 1330 — 167 | 167 | 50 | 125
21-50 66,7 | 50 — — — | 389 55| — 167 | 167 | — —
> 50 33 50 — — — |87 | 1Ll | — 91| 167 | — —
JOTAL 100,0 | 100 | 100 | 100 [100,0 {100,0 (1000 {1000 11000 |1000 (1000 {1000

Fuente: Encuesta de explotaciones porcinas, 1985-1986 Servicio de Investigacion Agraria de la DGA

Ese tipo de relacidn entre porcentaje de ingresos v superficie cultivada es perceptible en las
tres modalidades de produccion porcina existentes.

Por 1o que respecta a la dimension de las granjas, tomada ésta en términos de nimero total
de animales, a nivel general se observa en el cuadro 18 la existencia de tres grandes segmentos
{menos de 500 animales, de 500 a 1.000 animales y mds de 1 000 animales) cuya importancia
relativa disminuye ligeramente a medida que aumenta el tamafio. S6lo un 7,9% de granjas
dispone de 2 000 o més animales, con la particularidad de que la mayoria de ellas son granjas
que operan en régimen libre
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Sin embargo, dadas las caracteristicas diferenciales existentes, segin se trata de una u otra
modalidad de actividad porcina, es mds adecuado estudiar dimensiones en relacion al tipo de
actividad desarrollada: cebo, ciclo cerrado o cria

Asi, se observa que de las granjas dedicadas al cebo de animales, aproximadamente la
mitad de ellas se sitiian en el intervalo de 500 a 999 animales Cerca de un tercio de las granjas
con mds de 1 000 animales y s6lo un 4,9% tienen 2.000 o més animales

CUADRO 18

Distribucion de las granjas por niimero de animales,
segin régimen de operacion y modalidad productiva (%)

Nimero Cebo Ciclo cerrado Cria Total

animales Integ | Libr | Total | Integ | Libr | Total | Integ | Libr | Totdd | Integ | Libr | Total

< 200 59 1143 | 73 — | 50 42| — | 60 | 500 | 44 | 161 ! 109
200499 | 147 | 143 | 146 | 222 | 333 | 33 | 100 | 30 | 41,7 | 200 | 304 | 257
500999 | 471 | 429 463 | 222 (359 |33 — | — | — 1400 | 304 | 346

1000-1999 | 204 | 143 | 268 | 444 | 154 | 208 | — | — | — | 311|125 | 208
> 2000 29 | 143 | 49 |10 103 | 104 | — | 10 | 83| 44 | 107 79

Total {1000 |100,0 |100,0 |100,0 (1000 11000 | 100 | 1060 |100,0 |100,0 11000 [100,0

Fuente: Encuesta de explotaciones porcinas, 1985-1986 Servicio de Investigacién Agraria de la DGA

Dentro de lo que es la actividad de cebo se observan ciertas diferencias de dimension entre
granjas integradas y granjas libres. Por lo general, las granjas libres son de menor dimensién que
las integradas, pero también es cierfo que entre las primeras tienen una importancia relativa
notablemente superior las de mayor dimensidn, es decir, las de mas de 2 000 animales con on
14,3%, frente al 2,9% de las integradas

Las granjas de ciclo cerrado se distribuyen en tres segmentos de importancia similar Sin
embaigo, en este tipo de granjas son las integradas las que se presentan como de mds dimension,
ya que el 55,5% de las mismas son de dimension superior a los 1 000 animales, frente a s6lo un
25,7% de ese tamatfio en el caso de las libres

En el caso de las granjas orientadas a la produccion de lechones predominan las de menos
de 200 cabezas y solamente un 8,3% de ellas disponen de mds de 2 000 animales.

Por tanto, las diferencias de dimensién observadas no son tanto atribuibles al régimen de
operacion, libre o integrado, sino a [a modalidad de actividad productiva Como se sabe, una
gran mayoria de granjas en régimen de integracidn se orientan al cebo de animales, en cambio
entre las libres predominan las de ciclo cerrado. Este filtimo tipo de granjas requiere una mayor
atencidn, por lo tanto mds mano de obra e incluso mis cualificada, asi como inversiones
notablemente superiores que Ias de cebo

Otro aspecto de interés en toda actividad econdmica es el nivel de utilizacién o
aprovechamiento de la capacidad instalada (cuadro 19) Ello incide de forma directa en los
costes fljos unitarios de la empresa, elevdndolos o rebajandolos segiin cudl sea el grado de
utilizacién de esas instalaciones.
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Segin se desprende del cuadro 19, a nivel general es alto el grado de utilizacion de la
capacidad instalada, ya que ¢l 85% de las granjas la utilizan plenamente, aproximéandose al 95%
las granjas cuyo grado de utilizacion es igual o superior at 75%

CUADRO 19

Distribucion de las granjas segiin el grado de utilizacion de la capacidad instalada (%)

Tipo de granja

Grado de%:l tilizacion Cria Cebo CE:;;O Integradas Libres TOTAL
Menor 50 .. e 8,3 — — — 1,8 1,1
50-74 . C 16,7 24 4,2 22 7,1 49
75-99 S Cea 16,7 - 14,6 2,2 143 89
100.. .. ... ... 58,3 97.6 81,2 95,5 76,8 85,1

100,0 100 100 100,0 100,0 106,0

Fuente: Encuesta de explotaciones porcinas, 1985-1986 Servicio de Investigacion Agraria de la DGA

Las granjas de cebo, seguidas de las de ciclo cerrado, son las que presentan més alto grado
de utilizacion de la capacidad instalada, con un 97% y 81%, respectivamente En el caso de
granjas de cria, el 25% no llegan al 75% de la capacidad instalada

Las granjas integradas presentan una alta tasa de ocupacion de sus instalaciones, ya que el
95% las utilizan totalmente, porcentaje notablemente superior al de las granjas en régimen libre

Puede haber razones de diversa indole que expliquen el distinto grado de utilizacion de las
instalactones y que a priori lo mismo pueden afectar a un tipo u otro de granjas. Sin embargo,
las diferencias de comportamiento observadas inducen a pensar en la existencia de razones
especificas que expliquen dicho comportamiento en unos y otros casos,

En efecto, en algunos aspectos, la decision del empresario porcinocultor tendrd distintos
efectos segiin su régimen de operacion, libre o integrado. Asi, la decision de utilizar plenamente
la capacidad instalada, que en principio interesard a ambos, ya que puede contribuir a reducir
los costes fijos unitarios, implica mayor riesgo por cuanie que supone una mids elevada
inversién (animales y otros inputs) y, por tanto, retraer al porcinocultor libre que es quien
asume dicha inversion Sin embargo, el productor integrado es ajeno a este tipo de riesgos.

El productor integrado estd exento de posibies problemas derivados de la comercializacién
de los animales producidos, mientras que el productor libre asume también este riesgo Por
tanto, para el primero ello no supondrd ningfin freno, en cambio puede que si lo sea para el
segundo

Asimismo, el hecho de que una gran mavyoria de las granjas en régimen de integracion sean
de cebo, pudiera contribuir a una mayor tasa de utilizacién, ya que el manejo de esta modalidad
productiva es més sencillo y requiere menos mano de obra

L as razones aducidas por los propios ganaderos como explicacion de la infrautilizacién de
la capacidad instalada son de dos tipos, unas de cardcter estructural v otras de tipo coyuniural
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De las primeras la mds relevante, dada su superior frecuencia, es que la plena utilizacion
de la capacidad instalada exigirja la contratacién de mano de obra asalariada dejando de ser una
actividad rentable. Hay que tener en cuenta que fundamentalmente.s:e tiata _de explptamqnes
familiares (mano de obra familiar principalmente), don_de_: la produccién porcina no siempre ¢s
la actividad principal y si complemento de otras actividades, frecuentemente con el fin de

rentabilizar trabajo disponible

Se aduce también 1a no disposicion a realizar la inversidn adicional que requeritia la plena
utilizacién de las instalaciones o el cambio hacia otra modalidad productiva con una menor tasa

de ocupacion

Entre las razones de tipo coyuntural que explican la infrautilizacién de las i_nstala_lcgo_nes_ s¢
encuentran las siguientes: reformas en la explotacion, temor a la PPA, precios bajos o iniciacion
reciente de la actividad, por o que no se ha alcanzado el pleno rendimiento.

2.4 ORGANIZACION DEL TRABAJO Y NIVEL DE DEDICACION
A LA ACTIVIDAD PORCINA

En correspondencia con el cardcter familiar de la gran mgyor{a de las explotaciogqs con
actividad porcina, también la mano de obra empleada es principalmente de origen familiar. .A
nivel general, se detecta una baja ocupacion de la mano de ot_)rg, va que 531 53% de las granjas
dedican diariamente menos de 8 horas de trabajo a la actividad porcina. No obstante, se

observan diferencias muy notables segtin sean libres o integradas {cuadros 20 y 21)

Asi, mientras que en el caso de las integradas solo el 33,3% dedican 8 o més horas a q,icha
actividad, en el caso de las libres ascienden al 56,3% las que tienen ese nivel de dedicacion.

CUADRO 20

Granjas integradas. Organizacion del trabajo en la actividad porcina
y nivel de dedicacion (%)

La explicacidn de la diferencia en el nivel de dedicacion entre granjas integradas libres
consiste fundamentalmente en que una gran mayoria de las primeras se orientan al cebo de
animales, actividad que requiere una menor atencién En tanto que las segundas son granjas de
ciclo cerrado principalmente, es decir, incorporan las actividades de cria v cebo de animales, por
lo que requieren una atencion notablemente superior.

CUADRO 21

Granjas libres. Organizacion del trabajo en la actividad porcina
y nivel de dedicacién (%)

Miembros . Titular +
Titular Titular Avuda
explot Ayuda . yue o~
Dedic Titular iai{]?;a Asﬂ:ﬂ o | Pamilir Asalariado . ?ﬂﬁdo TOTAL
horaria
< 4 91,7 — — — % 8,3 — 1 267
453 — — — —
24<8 555 27738 - "l 55 —| 400
41,7 383 — — —
=28<10 222 66,7 — 15,1 11,1 — | 200
8,3 46,1 — 100 20 —
210 16,7 333 — — 333 16,7 133
42 154 — — 40 100
TOTAL 533 289 — 44 11,1 22 100,0

Fuente: Encuesta de explotaciones porcinas, 1985-1986. Servicio de Investigacion Agraria de la DGA.
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Miembros . . Titukar +
explot Tifular Titular Avuda Ayuda
Dedic Titular + Ayuda + Foniliar | Asalariado | e | TOTAL
horaria familiar Asalariado + Asalariado
<4 66,6 333 — — — - 54
154 3.2 — — — —
>4<8 333 619 — 43 | 2
538 419 — 100 — —
=28 <10 315 02,5 — — — —1 145
231 t6,1 — — — —
=10 43 522 21,7 — 8,7 13] 418
17 38,7 100 — 100 100
FOTAL 236 56,4 94 L8 36 5,4 100

Fuente: Encuesta de explotaciones porcinas, 1983-1986 Servicio de Investigacion Agraria de la DGA.

Los titulares de las explotaciones son quienes se ocupan principalmente de las labores
ligadas a la produccion porcina El 82% de las granjas en régimen de integracién son operadas
port los titulares, con el concurso de algin otro miembro de la familia (ayuda familiar) En el
caso de las libres se observa, asimismo, una situacion muy similar, ya que un 80% son operadas
pot el titular con ayuda familiar

Sin embargo, mientias un 53% de las granjas integradas son operadas exclusivamente por
el titular de la operacion, en el caso de las granjas libres se reduce al 23% Ello es debido con
toda probabilidad a que es distinto el tipo de granjas dominante en un grupo y en otro, de modo
que una granja de cebo puede ser operada por una tdnica persona (titular), salvo que sea muy
grande; en cambio, las granjas de ciclo cerrado requieren mas trabajo, como se ha mencionado
anteriormente A pesar de que en ese 23% de granjas libres operadas exclusivamente por sus
titulares las hay de los tres tipos (ciia, cebo y ciclo cerrado), dichas granjas se caracterizan por
su reducida dimension

La presencia de ayudas familiares en las actividades porcinas estd muy extendida, puesto
que se produce en la mitad o més de las explotaciones estudiadas. Ello puede estar relacionado
con el cardcter de actividad complementaria que en muchos casos tiene la porcinocultura,
especialmente en ¢l caso de las granjas integradas

Solo el 16% de las granjas recurren a mano de obra asalariada Ademds, en muchos casos
se trata de mano de obra con dedicacion parcial y/o eventual Sdlo cerca de un 7% de las
granjas estdn operadas integramente por mano de obra asalariada
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El 13% de las granjas integradas y el 18% de las libres utilizan trabajo asalariado, pero s6lo
el 11% de las primeras y el 3% de las segundas estan operadas exclusivamente por trabajo
asalariado

Tiene interés medir el nivel de dedicacion a la actividad porcina en Unidades de Trabajo
Hombre (UTH) (UTH se ha considerado equivalente a una jornada de trabajo de 9 horas por
dia), ya que ello nos aproxima al grado de ocupacion de la mano de obra implicada en esta
actividad (cuadro 22).

CUADRO 22
Nivel de dedicacién media en UTH segun tipo de granja y actividad porcina (%)

UTH Cria Ciclo cerrado Ceho TOTAL
Integradas Libres Iniegradas Libres Integradas Libres
< 0,33 50 20 — — 17,6 — 8,9
0,33-0,66 50 30 22,2 30,8 55,8 71,4 41,6
0,66-6,99 20 22,2 12,8 20,6 — 158
1-1,99 — 20 55,5 30,8 — 28,6 20,8
2-3 — — 17.9 59 — 89
>3 — 10 — 1,7 — — 4.0
TOTAL 100 100 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: Encuesta de explotaciones porcinas, 1985-1986 Servicio de Investigacion Agraria de la DGA

A nivel general, dos tercios de las granjas ocupan menos de una UTH Ahora bien,
considersndolo por tipos de actividades, se ve que los niveles de ocupacién mds bajos se dan
en las granjas de cebo, ya que el 94% de las integradas y el 71% de las libres no llegan a ocupar
una UTH entera Fn el resto de actividades porcinas se produce un mayor nivel de ocupacion,
salvo en el caso de las granjas de cria integradas.

Por tanto, queda claro que el grado de ocupacion del trabajo depende de la dimension de
la granja, pero también del tipo de actividad desarrollada Esto explica el bajo nivel de
ocupacién existente en las granjas integradas, ya que una gran parte (75,6%) de ellas se dedican
como se sabe al cebo de animales Téngase en cuenta ademds que la porcinocultura es actividad
principal sélo en el 60% de las explotaciones con produccién porcina integrada

Se ha estudiado la capacidad media de operacién que presentan los distintos tipos de
granjas, es decir, el nimero medio de animales manejado por UTH (cuadro 23) En las granjas
de cria y ciclo cerrado Gnicamente se han considerado los reproductores.

Considerando el conjunto de todas las granjas, tenemos que para las de cria la capacidad
de operacién media es de 110 reproductoras por UTH

Fn las granjas de ciclo cerrado la capacidad de operacion media cae hasta 70 madres por
UTH; esta caida es airibuible, aunque sdlo en parte, a que las granjas de ciclo cerrado se ocupan
también del engorde de los lechones producidos De todos modos, se trata de una diferencia
muy notable, por fo que no es consisiente atribuirla enteramente al cebo o no cebo de los
lechones, sino que en parte serd consecuencia de la ineficiencia operativa de las granjas de ciclo
cerrado.
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CUADRO 23
Capacidad de operacién media (cabezas/UTH) segtin tipos de granjas

Integradas Libres Total
Media Min. Max Media Min Mix Mediz | < Media % | >Media %

Tipo de granja

Cria ... . .. . 141 | 97 184 | 104 15 331 | 110| 67 33
Ciclo cerrado .. 84| 43 148 1 67 19 153 70| 58 42
Cebo .. . .. |1298; 384 |2686|1087 179 12236 |1261| 52 48

Fuente: Flaboracion propia en base a datos de encuesta explotaciones porcinas, 1985-1986 Servicio de Investigacién
Agraria de la DGA

Para las granjas de cebo la capacidad media de operacion se sifia en 1262 cabezas por
UTH, similar a la scfialada por Garcia Vaquero (1977) para cebaderos con alimentacion
semimecanizada.

Segiin datos aportados por el Servicio de Extension Agraria, para el afio 1983 en Aragon
las explotaciones en gestion presentaban las siguientes capacidades de operacion:

Cebo: 1000 cabezas/UTH.
Ciclo cerrado: 53 madres/UTH
Cria: 83 madres/UTH.

Sin embargo, en el estudio de Gros (1984) para el afio 1979, se sefialaba un bajo nivel de
mecanizacidn-automatizacién en los sistemas de alimentacién y el sistema de distribucion
manual de la alimentacién era dominante en todos los tipos de granjas Las mas modernizadas
eran las de mayor dimension

Garcia-Vaquero (1977), refiriéndose a cebaderos, sefiala una capacidad potencial de
operacién en términos de animales/UTH dependiente del nivel de mecanizacion:

Animales/UTH
Alimentacion sin mecanizar . . . ) e e e 840
Alimentacién semimecanizada e e e e e 1344
Alimentacion totalmente mecanizada . ... ... .. L. oo oo 2240

El citado estudio sefiala las ventajas econémicas de Ia alimentacién mecanizada, con una
economia de 19,33 pesetas por cerdo en la fecha de realizacidn del estudio

Sefiala, asimismo, que en granjas de ciclo cerrado el pienso consumido por animales de
cebo supone el 62% del pienso total movido, de ahi que se trate de la fase del proceso donde
tiene especial interés la mecanizacion.

Se observan diferencias notables en la capacidad media de operacion, segln se trate de
granjas en régimen integrado o libre. Las integradas presentan capacidades medias superiores a
las libres en los tres tipos de granjas. Los valores minimos son sensiblemente inferiores en el caso
de las granjas libres Sin embargo, los valores méximos corresponden a las granjas libres,
excepto en el caso de granjas de cebo que corresponden a las integradas.

En consecuencia, puede atribuirse una superior eficiencia de operacién a las granjas
integradas sobre las libres, probablemente debido a una mejor organizacion de la produccion
y/0 a su superior nivel tecnolégico, cuyo interés queda patente en los resultados del estudio de
Garcia Vaquero (1977)
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Para las granjas de cria el tiempo de trabajo Gptimo se sitda entre 6-7 horas diarias por 100
cerdos. Para Francia, Salaun (1987) sefiala 6 horas de trabajo por 100 cerdas. En Bélgica la
media de los ejercicios 1985/1986 era de 7,2 horas por 100 cerdas madres (IEA, 1986)

Las granjas de crfa encuestadas presentan niveles similares a las francesas y belgas Sin
embargo, segln sefiala un estudio reciente realizado en Navarra (Asiain, 1987), el tiempo de
trabajo medio empleado por 100 cerdas madres es de 21,8 horas, si bien en algunas comarcas
donde existen granjas de cria mejor estructuradas el tiempo de trabajo se reduce hasta 10 horas
(ADS de Tudela)

Para las granjas de ciclo cerrado, Salaun (1987) sefiala para Francia un tiempo de trabajo
medio diario de 9,3 horas por cada 100 cerdas Las granjas de ciclo cerrado encuestadas
registran, asimismo, un tiempo similar al mencionado para Francia.

Por lo que respecta a las granjas de cebo, el tiempo de trabajo medio por 1.000 cerdos es
de 2,8 horas diarias. En el caso de Bélgica el tiempo de trabajo medio se reduce a 2 horas por
dia

Tanto Gros (1984) como Salaun (1987) sefialan en sus estudios la existencia de economias
de escala en el tiempo de trabajo necesario en funcién de la dimension de la granja. El primero
sefiala, asimismo, correlacion negativa entre tiempo de trabajo y superficie de explotacidn,
aspecto que también se ha detectado en este estudio, si bien no se trata de una relacién muy
acusada

Con objeto de conocer las posibles economias de escala existentes en la capacidad del
nimero de animales operado por UTH, se han estudiado las granjas en funcién de su dimension
(nimero de animales por granjas) y tipo de actividad. En las granjas de cria y ciclo cerrado
linicamente se han considerado las reproductoras hembras.

Los tres tipos de granjas presentan coeficientes de correlacién positivos, si bien no muy
altos salvo en el caso de las granjas de cria Estos son los coeficientes resultantes:

Cria: 1 = 0,72
Ciclo cerrado: 1 = 0,52
Cebo: ¥ = 0,56,

Ciertamente, la relacidon es positiva, a mayor dimensién, una mayor productividad, sin
embargo, no es una relacién muy acusada Las granjas mds pequeifias son frecuentemente las
que presentan una menor capacidad de operacion No obstante, son frecuentes los casos que
rompen esa regla, lo que hace que los coeficientes de correlacién no sean mds elevados.

De todos modos, es preciso tener en cuenta que en ocasiones lo que aparentemente son
economias de escala pueden estar enmascarando diferentes niveles tecnolégicos. Por tanto, en
algunos casos puediera ocurrir que las inconsistencias observadas en la capacidad de operacién
con atreglo a la dimension de la granja fueran consecuencia de diferencias tecnologicas
existentes entre unas y otras granjas

36

ASPECTOS TECNICOS
DE LA
PRODUCCION PORCINA



3. ASPECTOS TECNICOS DE LA PRODUCCION PORCINA

Los resultados de la actividad porcina estdn determinados por la eficiencia en el manejo
de los animales, 1o cual abarca multiples aspectos dependiendo del tipo de actividad porcina
desarrollada. Una cuidada seleccién de los animales, tanto reproductores como lechones para
cebo, asi como unas instalaciones adecuadas y una alimentacion controlada, sin olvidar
aspectos higiénicos y sanitarios, permiten mejorar los resultados obtenidos. La mayor o menor
eficacia en el manejo de la granja tiene su reflejo en una serie de indices técnicos que informan
del nivel de eficiencia de la produccién

3.1. RESULTADOS TECNICOS DE PRODUCCION

Los indices técnicos a estudiar varian en funcidn de la naturaleza productiva de las granjas
Es decir, en las granjas que desarrollen fa actividad de produccion de lechones, granjas de cria
y ciclo cerrado, los indices fundamentales a estudiar son la productividad de las cerdas (lechones
destetados/cerda/afio), la edad de destete, el indice de bajas v el consumo de pienso

Sin embargo, en las granjas que realizan el cebo de animales (granjas de ciclo cerrado y
granjas de cebo) los indices principales son la duracién temporal de la fase de cebo, el indice
de bajas y ¢l indice de conversion (kilos de alimentos consumidos por kilo de carne producida)

Las granjas de ciclo cerrado engloban tanto la actividad de cria de lechones, como el cebo
de los mismos Se trata, como se sabe, de un ciclo completo de produccién

El producto final de las granjas de cria son los lechones que, una vez alcanzado el peso o
la edad deseada, son vendidos con destino a granjas de cebo que se ocupan del cebo de los
MISmos ‘

Los lechones normalmente se venden cuando su peso alcanza 18-20 Kg, aunque un
numero considerable de explotaciones libres (31%) afirman venderlos con menos peso, entre
12-15 Kg De todos modos, existe el Real Decreto 425 del 20/3/1985, segiin el cual los
animales que se trasladen para vida deberian tener un peso minimo de 18 Kg

La edad de estos lechones habitualmente suele ser de 8-9 semanas, aunque en algunas
granjas en régimen libre es incluso de 7 semanas, acorde con lo mencionado en el anterior
parrafo.

La diferencia observada en el peso y edad de los lechones, seglin el tipo de granjas, podria
tener su razén de ser en que las granjas integradas operan con criterios de producion mads
homogéneos, dictados por 1a empresa integradora. Sin embargo, las granjas en régimen libre a
los criterios de produccion tienen que afiadir los de mercado. Por ello, dentro de unos margenes,
la decisién del momento de venta de sus lechones se tiene que adaptar también a la coyuntura
de mereado.
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CUADRO 24

Indices técnicos de produccion generales y segin tipos de granjas

Granjas de cria Granjas de ciclo cerrado

Media Inte- Lib Media Inte- Lib Media Inte- Lib
general | gradas | Y™ | general | gradas eS| senerat | gradas Abres

Indices técnicos

Productividad cerda
Lechones vivos/cerda/afio 15,7 168 15,3 15,2 170 149 158 168 15,6
Edad destete lechones (dias) | 36,0 | 31,0 310 370 340 | 30 350 31,0 36,0

% bajas reproductores . 28 43 25 21 24 12 30 51 25
%bajascria . ... .... | 10l 68 | 109 98 80 0 101 | 102 66 | 111
Consumo pieaso

Cerda/afio (Kg) ..... [10030 | 9300 |10240 [10750 |10000 |10960 | 9870 | 9140 110070

Fuente: Encuesta de explotaciones porcinas, 1985-1986. Servicio de Investigacion Agraria de la DGA

En ¢l cuadro 24 se recogen los indices técnicos referidos a granjas con actividad de
produccion de techones clasificados seglin tipo de granja y régimen de operacién integrada o
libre.

La productividad media de las cerdas para el conjunto de todas las granjas es de 15,7
fechones destetados por cerda y afio. La diferencia de productividad existente, segin tipos de
gragjas, no es muy importante; sin embargo, la productividad de las cerdas de gt anjas integradas
es un 8% superior a la de cerdas en granja de régimen libre. No obstante, cerca de un 30% de
estas granjas libres registran productividades superiores 2 la media general

La productividad de las cerdas presenta correlacion positiva con la dimensién de la granja,
tomada ésta en términos de nimero de madres, y correlacion negativa con la antigiiedad en el
desempefio de la actividad porcina Es decir, la productividad de las cerdas de granjas de
instalaci6n mds reciente es superior a la de aquellas que llevan mds tiempo en esa actividad. Por
lo tanto, la experiencia profesional aparece, en cierto modo, contrapuesta a la adopcién de
nuevas técnicas de manejo de la cabafia; los porcinocultores mds antiguos parecen menos
permeables a las nuevas técnicas

El 75% de las granjas que disponen de més de 150 madres obtienen productividades
superiores a la media general Sin embargo, tratdndose de granjas de menos de 100 madres, s6lo
el 42% superan la media de productividad

El 77% de las granjas con menos de 10 afios de existencia obtienen productividades
superiores a la media En cambio, cuando se trata de granjas de mis de 10 afios esa proporcion
se reduce al 50%.

Las técnicas modernas de cria conceden gran importancia econdmica al destete temprano
Se ha podido comprobar que lechones destetados a los 17 dias han alcanzado a los 59 dias un
peso superior que los destetados a los 30 dias (Homo Lozano, 1983)

'Un destete mds precoz permite aumentar el nimero de partos por cerda y afio (destete a
los 17 dias, 2,64 partos/afio; destete a los 30 dias, 2,41 partos/afio), asi como disminuir el
consumo de pienso.

La edad media de los lechones de las granjas encuestadas es de 36 dias, 31 dias en las
granjas integradas y 37 dias en las granjas libres.
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] En el 54% de las gr.an_}'as mtegradas la edad de destete es inferior a su media, sin embargo,
sOlo un 43% de las granjas en régimen libre realizan el destete antes de 31 dias, edad media de
destete de las integradas.

Seguin nuestros cdlculos, en funcién de la edad de destete de los lechones, la productividad

Ieérli%a por cerda es de 2,39 partos por afio en las granjas integradas frente a los 2,31 partos de
as libres,

Nimero de partos por cerda/afio:

Integradas:

121 dias gestacion-prefiez + 31,3 dias lactacidon = 152,3 dias
365 : 152,3 dias = 2,39 partos.

Libres:

121 dias gestacion-prefiez + 36,5 dias lactacion = 157,5 dias
365 ; 157,5 dias =— 2,31 partos

Nimero de lechones vivos por parto:

Integradas: Libres:
16,8 lechones 15,5 lechones
= 7,03 lechones. -6
2,39 partos 231 partos ,70 lechones

Teniendo en cuenta que tas reproductoras de granjas integradas presentan mayor nimero
de partos anuales que las de las libres, lo cual, unido a una menor proporcion de bajas en
lechqnes, explica el mayor numero de lechones vivos obtenidos por cerda y afio en aquellas
granjas

I.a edad de destete presenta, asimismo, correlacién negativa con la dimension de fa granja,
mayor numero de reproductores, menor edad de destete v correlacion positiva con la
gntigﬁedad de la granja Es decir, menor edad de destete en el caso de porcinocultores mas
jovenes y viceversa. Esto 1ltimo vuelve a confirmar aquello que comentidbamos al referimos a
la productividad de las cerdas en relacion al cardcter poco innovador de los porcinocultores més
antiguos.

Las granjas integradas presentan mayores porcentajes de bajas en el caso de reproductoras
y menor en el caso de lechones de cria. Aunque lo desconocemos a ciencia cierta, pudiera
ocurrit que €sa mayor proporcion de bajas en reproductoras de las granjas integradas fuera
resultado de una politica de renovacién-eliminacion de reproductoras mds exigente, de modo
que fa propension a sustituir reproduoctoras poco eficientes fuera superior a la existente en las
granjas libres. De todos modos, carecemos de datos que lo confirmen.

Finalmente, refiriéndose al consumo de pienso por cerda y afio se observa que la media
para el confunto de todas las gramjas es de 1.003 Kg. (cuadro 24). El consumo de pienso por
qerda de las granjas integradas es sensiblemente inferior a la media (—7,3%) v a la de las granjas
libres (—9,2%). Las cerdas de granjas integradas presentan consumos inferiores, tanto en granjas
de cria como de ciclo cerrado, especialmente en estas dltimas

Cqmo puede apreciarse, se trata de una diferencia sensible que a igualdad de piensos
cpnsurmdos se traduce en una elevacion de costes de alimentacién de la misma cuantia. Los
piensos constituyen fa principal partida de gastos de explotacion de las granjas porcinas,

El volumen de pienso consumido por cerda y afio es muy similar al que se sefiala para el
afio 1979 por Gros (1984) referido a la produccidn porcina en la regién aragonesa: 940 Kg. v
1.030 Kg en las de ciclo cerrado, segin se trate de explotaciones en régimen libre o integrado;
858 Kg y 1.032 Kg en las explotaciones orientadas a la cria, segiin sean libres o integradas. Sin
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embargo, vemos que se¢ han invertido los niveles de consumo de pienso, ya que en las
explotaciones que ahora se estudian es menor el consumo de pienso por cerda en aquellas que
operan en régimen de integracion _

Desconocemos a ciencia cierta las razones que expliquen ese cambio de comportamient
entre granjas en régimen libre o integrado. Sin embargo, si que disponemos de datos que
explican en cierta medida las diferencias existentes en el consumo de unas y otras. Aquel destete
mds precoz ya mencionado (31,3 dias frente a 36,5 dias) practicado en las granjas en régimen
integrado estd en el origen del inferior consumo de pienso por cerda de ese tipo de granias De
hecho, el consumo de pienso de cerdas presenta correlacion positiva con la edad de destete, es
decir, a mayor edad de destete, mayor consumo de pienso y viceversa

Gros (1984) atribuye la diferencia de consumo de piensos a que el 30% de las granjas en
régimen libre, tanto las de ciclo cerrado como las de cria, complementan la racién de pienso
para las cerdas con forrajes producidos en la propia explotacion Sin embargo, es probable que
la tendencia a una mayor especializacién productiva haya contribuido a debilitar el peso de la
alimentacion producida en la propia explotacién, y como resultado de lo anterior un
reforzamiento del aprovisionamiento de piensos desde el exterior. Apoyando esa hipOtesis,
podemos afirmar que es poco habitual la elaboracién propia de alimentos para ¢l ganado.

Aunque para el caso del consumo de pienso de los lechones en granjas integradas tenemos
pocas observaciones, por lo que las conclusiones que podamos extraer ticnen una base mas
débil, se detecta un menor consumo de pienso en los lechones de las integradas Probablemente,
¢l hecho de que los lechones de estas granjas se destinen a otras granjas también integradas
dedicadas al cebo y que operan bajo la misma empresa integradora permite un engarce con la
siguiente fase del ciclo productivo (engorde) con menos demoras derivadas de la coyuntura de
mercado. Sin embargo, las demoras a las que pueden estar sujetos los criadores libres son
mayores, ya que, dentro de ciertos mérgenes, tratardn de vender al precio mds alto posible, aun
a costa de retener Jos lechones algunos dias mds con el consiguiente aumento en el consumo de
pienso por lechdn

En el cuadro 25 se presentan algunos indices técnicos referidos a granjas de produccién de
paises europeos a fin de comparar con los resultados obtenidos para Aragon Es necesario ser
cautelosos en la comparacidn, puesto que en ocasiones los indices se calculan con criterios
distintos.

A nivel general, los indices registrados para Aragén guatdan bastante similitud con los de
Bélgica, pero son bastante inferiores a los registrados por los restantes paises. El nimero de
partos tedricos por cerda y aflo calculado para Aragén es sensiblemente superior al nimero de
partos registrado en dichos paises, salvo en el caso del Reino Unido.

Los indices registrados para las granjas integradas estdn algo mds proximos a los de las
mayoria de esos paises, y en relacion a Bélgica, tanto granjas integradas como libres, presentan
superior eficiencia técnica

A continuacion nos referiremos a los indices técnicos resultantes de la actividad de cebo
desarrollada, como se sabe, por granjas de cebo v de ciclo cerrado (cuadro 26)

Tanto granjas integradas como libres, sean de ciclo cerrado o de cebo, producen un tipo
de animal muy parecido en cuanto a peso vivo cebado La media paza el conjunto de todas las
granjas es de 96,3 Kg.

Fl tiempo medio de cebo es de 22,3 semanas, sin embargo, el tiempo empleado por las
granjas libres es un 12% superior al empleado por las integradas

Teniendo en cuenta que ambos tipos de granjas producen animales de peso similar (96,5
Kg v 96,2 Kg), se podria sostener que las integradas son més eficientes, ya que ceban los
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CUADRO 25

Indices iécnicos de produccion relativos a algunos paises europeos

e

Granjas de cria: (1985)

N2 partos cerda/afio . .. ..... . 2,04 2,29 — 2,06
N2 lechones destetados cerda/afio 14,8 21,1 21,0 17.8
Edad destete (dias} .. ... . .. 37,0 25,0 28,0 —
Bajas lechones (%) .. .. ; 13,0 — — —
Granjas ciclo cerrado: (1987)

N ? partos cerda/afio . .. ..... .. — 2,21 - -
N ¢ lechones destetados cerda/afio — 19.9 17,2 —
Edad destete (dias) ... .. ... — 280 — —
Bajas lechones (%} ... ...... . — — 27 —

Fuente: TECHNI-PORC, varios numeros, Francia Publications de PIE.A, n® 474 Ministére de [*Agriculture
Bruxelles ’

CUADRO 26

Indices técnicos de cebo, generales y segin tipos de granjas

Granjas de ciclo cerrado Granjas de cebo

Indices técnicos  |"Media [ tme- | | Medin [ tote- [ | Medin | Dt |
general | gradas 10IES | ceneral | gradas 10reS | general | gradas Libres

Pgso vivocerd cebado (Kgy | 963 | 965 | 962 | 96, 054 | %04 96,6 96,7 | 961
Tiempo en cebo (semanas) 23 209 234 239 237 240 199 202 18,5

Bajasen cebo (%) ... 2] 26 28 24 19 25 3 28 47
Consumo pienso 2590 | 2550 | 2620 | 261G ; 2560 | 2620 | 2550 | 2540 | 2600
cerdo cebado (Kg ) ‘

Indice conversion (Kg/Kg) 317 312 122 3119 31 322 3,14 3,14 3,16

y

Fuente: Encuesta de explotaciones porcinas, 1985-1986 Servicio de Investigacidn Agraria de la DGA

anirpaies en menos tiempo Sin embargo, se observa que la diferencia de tiempo principalmente
estriba en el tipo de granja, de ciclo cerrado o de cebo (23,9 y 19,9 semanas, respectivamente)

Sabemos que las granjas de cebo son integradas mayoritariamente, en cambio las de ciclo
cerrado basicamente operan en régimen libre. Por ello, es probable que un tipo y otro de granjas
mantengan diferencias en su mode de operar; es decir, pudiera ocurrir que el peso del lechén
cuando entra en la fase de cebo fuera distinto segin tipos de granjas, mayor en las de cebo y
mencr en las de ciclo cerrado

’ _Legalmente sabemos que los animales que se frasladen para vida deben tener un peso
minimo de 18 Kg. (Real Decreto 425 de 1985). En consecuencia, los lechones que reciben las
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granjas de cebo deberian pesar como minimo 18 Kg. cuando entran en cebo. Sin embargo, las
granjas de ciclo cerrado, por su naturaleza (ciclo de produccion completo), no estin sujetas a
esa restriccion legal, por lo que en ellas los lechones pueden entrar en cebo con menos de
18 kilos, lo cual explicaria que se prolongara més el tiempo de cebo necesario hasta alcanzar
el peso deseado

Por lo que respecta a la proporcién de bajas en cebo, la media general es de 2,7%, muy
similar tanto para granjas libres como integradas. Sin embargo, las granjas de cebo presentan
una proporcién de bajas algo superior a las de ciclo cerrado y dentro de cada tipo de granja es
en las libres donde es mayor la proporcién de bajas

El hecho de que las granjas de cebo presenten mayor proporcion de bajas que las de ciclo
cerrado puede estar motivado por el hecho de que en las primeras los animales sufren un
cambio de habitat al ser trasladados en camiones de una granja a otra, con los problemas de
estrés, etc., que de ello se pueden derivar. En cambio, en las granjas de ciclo cerrado no se

produce ese cambio brusco de habitat, el cambio sencillamente consiste en trasladarlos de unas -

naves a otras, pero sin necesidad de un transporte prolongado en condiciones poco confortables.

En granjas con actividad de cebo el consumo de pienso es la variable fundamental de esa
actividad, puesto que representa en torno al 70-80% de los costes de produccion En
consecuencia, el consumo de pienso ligado a su transformacion en came (indice de conversion)
se convierte en la variable fundamental que determinard el éxito o el fracaso de esta actividad.

En relacién al consumo de pienso por cerdo cebado (cuadro 26) la media gencral es de
259 Kg , algo inferior para las granjas integradas (255 Kg ) y superior para las libres (262 Kg )
E! consumo de pienso de las granjas integradas siempre es inferior al consumo de las libres,
tanto se trate de granjas de ciclo cerrado como de cebo.

Sin embargo, en fechas todavia proximas y segin Gros (1984), las granjas libres
presentaban un menor consumo de pienso por cerdo cebado que las integradas (ciclo cerrado:
libres 261 Kg y contratadas 285 Kg ; cebo: libres 269 Kg y contratadas 279 Kg). Asimismo,
se sefiala correfacion negativa entre volumen de pienso por cerdo y dimension de la granja, es
decir, que a mayor mimero de animales por granja es menor ¢l consumo unitario de pienso por
cerdo cebado.

En el estudio que nos ocupa también se ha detectado esa correlacion negativa entre
dimension y consumo de pienso, aungue tampoco se trata de una regla generalizable a todos los
casos, ni altamente significativa la correlacién detectada. De cualquier modo, ello revelaria una
superior eficiencia en la técnica productiva de las granjas de mds dimension.

Teniendo en cuenta que ambos tipos de granjas producen animales de peso similar, en
aquellas donde el consumo de pienso es inferior (integradas) se registraran indices de conversion
mis favorables, es decir, més bajos. No obstante, la diferencia existente en los indices de
conversién de granjas integradas y libres no es muy importante, 3,12 para las granjas integradas
y 3,22 para las libres, un 3% mds elevado en las ultimas. El indice medio general es 3,17

Dada la importancia de este indice lo estudiaremos con mds precision. A nivel gel}eral 56
tiene que ¢l indice de conversion del 57% de las granjas con actividad de cebo es inferior a la
media general (3,17) y el 39% de las granjas obtienen indices no superiores a 3.

Si lo estudiamos en funcién del régimen de operacion se tiene que el 65% de las granjas
integradas operan con indices de conversion inferiores a la media general, en tanto que en el
caso de las libres dicha proporcion se reduce al 49%.

Un grupo significativo de granjas, 40% de libres y 37% de integradas, presentan indices de
conversion no supetiores a 3. Aunque a nivel general las granjas libres presentan indices algo
mds desfavorables a los de las integradas, vemos que una proporcién de aquéllas presenta un
notable nivel de eficiencia productiva manifestada por los indices de conversion obtenidos
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Los indices de conversidn de las granjas integradas presentan una banda de fluctuacion
més estrecha que los de las libres Fsto refleja [a existencia de condiciones técnicas de
produccién mas homogeneizadas en las granjas integradas que en las libres

En cierto modo, es logica esa superior homogeneidad de las granjas integradas, ya que
€stas operan con criterios técnicos fijados por las empresas integradoras, por lo que los centros
de decision se ven reducidos en gran medida. Incluso pueden primar o penalizar econémica-
mente en caso de obtener resultados més o menos satisfactorios a los previamente establecidos
en los contratos

En cambio, en el caso de los potcinocultores libres, dentro de unos limites, cada titular
puede establecer sus propios criterios técnicos de produccion, y por ello es comprensible que
haya una mayor dispersidn de resultados.

Se ha mencionado ya la correlacién negativa detectada entre consumo de pienso y
dimension de fa granja, pues bien, como era previsible, esa correlacion negativa se manifiesta
también en la refacién indice de conversion-dimensién de la granja.

El1 82% de las granjas con 1.000 o mds cabezas de cebo presentan indices de conversidn
inferiores a la media En cambio, en las granjas con menos de 400 cabezas dicha proporcion
cae al 62%. La dimensidn no es una variable que determine absolutamente los resultados de
produccion, pero presentz una irfluencia considerable.

Por otro lado, el indice de conversién presenta correlacion positiva con la antigiiedad de
la granja, es decir, a mds afios en la actividad porcina indices mas elevados, por tanto, més
desfavorables y viceversa

Si tomamos las granjas con menos de 10 afios de existencia, €l 77% de las mismas obtiene
indices de conversion inferiores al indice medio general; en cambio, esa proporcién se reduce
al 67% en el caso de granjas con 10 o mads afios de existencia vy al 58% para las granjas de 20
0 mds afios

En el cuado 27 se exponen algunos indices técnicos de paises europeos concernientes a ia
produccidn de cebo. No obstante, conviene sefialar, al igual que lo hicimos con los indices
referidos a produccion, que el cdlculo de dichos indices puede apoyarse en criterios distintos en
respuesta a las especificidades en las practicas productivas de cada pais Por ello los resultados
de la comparacidén han de tomarse s6lo a titulo orientativo. '

Fi tipo de animal producido, exceptuando el Reino Unido, es de mds peso que el
producido en Aragdn.

El tiempo de cebo es inferior al registrado para esta regidén. Sin embargo, el tiempo medio
empleado por las granjas integradas es similar al de Francia v Bélgica v superior al de Holanda
No obstante, desconocemos el peso con el que entran los lechones en la fase de cebo en dichos
paises

Por 1o que respecta a las bajas en cebo, las registrados por esos pafses son similares a la
proporcion observada en las granjas encuestadas :

_ Finalmente, respecto a los indices de conversidn se observa que son proximos a Ios
registrados para el Reino Unido y Holanda y mds favorables que los de Bélgica y Francia Los
indices de las granjas integradas estan al nivel del Reino Unido y Holanda

La obtencion de mejores o peores resultados depende de multiples factores. Profesionales
del sector resaltan algunos de ellos, calidad-aptitud genética y racial de fos animales utilizados,
profesionalidad del ganadero, calidad de las instalaciones y de los piensos utilizados, dimension
de la granja, eic

La influencia de algunos de los factores mencionados, calidad-aptitud genética y 1acial de
los animales, profesionalidad, etc, es de mds dificil cuantificacion, requiriendo estudios
empiricos especificos planteados con otra metodologia
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CUADRO 27

Indices técnicos de cebo relativos a algunos paises europeos

. ) Bélgica Reino Unido Francia Holanda

Indices téenicos 1985/86 1985/86 1986/87 1983
Granjas de cebo: (1986)
Peso vivo cebado (Kg) .. ... . . | 100 89 104 107
Duracion cebo (dias) . .. .. oo 145 — 138 124
Bajas (%) .. ... ... ... .. 2.3 2,1 2,2 2,3
Indice conversion (Kg/Kg) ... 3,39 3,11 3,26 311
Granjas ciclo cerrado: (1987)
Peso vivo cebado (Kg) .. . .. - 78 — —
Bajas (%) ... ... .. ... .. — 24 2,5 —
Indice conversion (Kg/Kg) ... — 2,76 3,21 —

Fuente: IECHNI-PORC, varios ntimeros, Francia Publications de 'FTE A, n® 474 Ministére de 1 Agriculture,
Bruxelles.

Fn relacion con el consumo de piensos e indices de conversion, hemos de decir que se trata
de informacion de tipo fisico, pero que nada dice acerca de la calidad o composicion de los
mismos que se traducird en precios distintos. Actualmente, existe una gran variabilidad en las
formulaciones de los piensos, buscando las formulas mds econdmicas en funcién de la
coyuntusa de precios de los distintos componentes. La tendencia general es reducir la utilizacién
de cereales sustituyéndolos por otros productos, como mandioca, gluten de maiz y otros
subproducios, de mas bajo coste

En el interior de Espafia existen importantes diferencias de unas regiones a otras en el tipo
de formulaciones de pienso utilizadas. En aquellas areas donde existen mejores posibilidades de
importacion de productos sustitutivos, caso de Catalufa favorecida por el puerto de Barcelona,
la proporcion de cereales ha disminuido notablemente. Sin embargo, en otras regiones situadas
mas al interior se utiliza mayor proporcién de cereales.

Pelach (1981), refiriéndose a la composicién del pienso elaborado por las industrias
espafiolas, sefiala una participacion de los cereales entre el 66 y 70%, segin se trate de piensos
para reproductores o pienso para cerdos de cebo.

Refiriéndonos a Aragén carecemos de datos globales y precisos, pero a titulo de
aproximacion nos serviremos de fos datos extraidos de la encuesta a entidades asociativas de la
region dedicadas a la produccién de piensos (Ortis, 1988). Es preciso sefialar que se trata de
datos agrupados referidos a materias primas para la elaboracion de piensos en general y
obtenidos de distinto nimero de entidades asociativas:

Materias primas %
Cereales . ... . . .. ... e e e 62,4
S0fa e e e e C e 23,0
Mandioca .. .. .. . e e . T, 22
Girasol, haba, etc. .. ... .o e e 29
Correctores - 94
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A nivel de los paises comunitarios existe una gran variabilidad en la composicién de
materias primas utilizadas en la elaboracion de piensos para ganado porcino (Marouby, 1986):

Hofanda Dinamarca REA

Maierias primas 1982/83 1983/84 1982/83
% % %

Cereales ........... ..... 143 773 56
Mandioca . . ....... ... .. .. 225 L0
Tortas ... . ....... . .. 240 14,4
Subproductos . .. ... .. ... 10,0 1,0
Com giuten ... .. .. ..... 6,1 ND “
Proteaginosas e 43 ND
Otros e e 18,8 6,6

La participacion de las distintas materias primas presenta su mdxima diversificacion en el
caso de Holanda y minima en Dinamarca, situdndose la RFA en posicion intermedia. En el
caso de Holanda los cereales tienen participacién minima.

Una de las razones del éxito de la porcinocultura holandesa se considera que es su cercanga
al puerto de Rotterdam, lo que le permite importar en condiciones favorables productos
sustitutivos de los cercales La participacion de los cereales en los piensos para ganado porcino
s¢ ha visto reducida a su minima expresion

3.2, CARACTERISIICAS DE LOS ANIMALES UTILIZADOS

~ La labor de mejora del ganado porcino data de antiguo, se seleccionan los mejores
ejemplares de las distintas razas para cruzarlos entre si, fijando de ese modo los caracteres mds
interesantes en los hibridos obtenidos

Los caracteres fundamentales perseguidos con la seleccién porcina son la precocidad,
prolificidad y rusticidad, ademds de 1a obtencién de buenos indices de conversién en animales
cuyas canales se caractericen por una elevada proporcién de las partes nobles y carne magra.

Existe una tendencia creciente hacia la utilizacion de reproductoras hibridas, como lo pone
de manifiesto la estructura racial del censo de reproductoras del afio 1982. En esa fecha existia
un claro predominic de cerdas hibridas (48%), seguidas a bastante distancia de las de raza
Landrace (27%)

Sin embargo, ciertos especialistas (Fuan Sardon, 1984) se lamentan de que, a pesar de los
buenos rendimientos observados en la taza Large White y la defensa de la misma realizada por
algunos expertos, tenga una presencia modesta (8%) que incluso ha visto disminuir su
importancia desde el censo de 1978

Buxadé (1984) estudia algunos indices técnicos como prolificidad, ganancia diaria de peso
(gramos), indice de conversién y rendimiento de la canal (% partes grasas y % partes nobles)
para distintas razas porcinas (L W, Large-White; LR, Landrace; BB, Blanco Belga; Pi, Pietrain).
Los resultados obtenidos son los siguientes:

‘ a) En ¢l tema de la prolificidad y de los indices técnicos, las razas consideradas siguen
¢l siguiente orden:
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LW > LR > BB = Pi

Mejor a Peor
b) Resultados referidos a la proporcién de partes nobles:

Pi > BB > LR > LW

Mejor a Peor

Consecuentemente, la obtencién de resultados exitosos en la produccion porcina estd
estrechamente relacionada con una cuidadosa seleccién de los animales a explotar

En ese sentido, los resultados de la encuesta ponen de man_iﬂesto 1a.existencia de una
notable preocupacién por parte de los porcinocultores en la seleccion de animales, ya que por
lo general utilizan animales procedentes de reproductores seleccionados

No obstante, es en las granjas integradas donde se detecta una mayor presenf:ia de
reproductores seleccionados, mds que en las granjas libres, de modo que en las primeras
suponen el 91% y en las segundas no superan el 75%.

En lo concerniente a caracteristicas raciales de los reproductores utilizados, se observa que
mientras en las granjas integradas predominan los hibridos, tanto para hembras como machos
reproductores, en las granjas libres, aunque también predominan los hibridos, se detecta una
mayor presencia de reproductores de raza pura

Enire los reproductores machos de raza pura los mis habituales son Lan@raoe, Large
White, Blanco Belga y Duroc En el caso de las reproductoras hembras, las 1azas mis frecuentes
son Landrace y Large White. No obstante, aunque los encuestados los consideran d_e 1474 pura,
fo més probable es que se trate de animales pertenecientes al tronco de razas mejoradas.

Por lo que respecta a reproductores machos hibridos, los cruces mas habituales son
Landrace x Blanco Belga, Blanco Belga x Landrace, Blanco Belga x Duroc y Europa 16
(Landrace aleman)

Finalmente, enire las reproductoras hembras hibridas los croces observados mds
frecuentemente son Landrace x Large White, Large White x Landrace y Landrace x Blanco
Belga

Las granjas libres que no realizan seleccion de reproductores se caracterizan por su
reducida dimensién y antigiiedad; salvo excepciones disponen de menos de 60 madres y cast
todas ellas tienen cuando menos 10 afios de antigiiedad.

Por lo que respecta a la seleccion de lechones, ésta se da en la mayoria ‘de las grax?ias en
régimen libre. Aunque sélo un 32% de las granjas integradas afirman 1ealizar seleccién de
lechones, es presumible que esa diferencia de respuestas sea atribuible al hecl'{o de que estas
granjas no intervienen directamente en la seleccion de los lechones proporcionados por la
empresa integradora, siendo muy probable que sea la propia integradora la que realice (_11cha
seleccion. De hecho, es en las granjas integradas donde se detecta una mayor presencia de
reproductores seleccionados

La empresa integradora, por la naturaleza de su actividad, logicamente estard interesada en
la utilizacidn de animales con un minimo de calidad, puesto que ello incidira en los resultados
de dicho negocio

Los lechones por lo general son hibridos, descendientes de reproductores hibridos o del
cruce de razas puras

Las granjas libres que no realizan seleccion de lechones se caracterizan por su reducida
dimensién y antigiiedad cuando son de ciclo cerrado o de cria Estas granjas son las que

48

tampoco seleccionaban sus reproductores. Sin embargo, cuando se trata de granjas de cebo,
generalmente, son de dimension media (450-700 cabezas) y la mayoria de ellas son granjas con
menos de 10 afios de existencia.

3.3 LA SANIDAD ANIMAL

Una produccion animal economicamente efectiva exige, ante todo, la salud de los animales
productores. Solamente los rebafios y poblaciones de animales sanos crean las condiciones
necesarias para una produccién econémicamente efectiva y para un desarrollo éptimo de la
ganaderia {Kouba, 1984).

Las disciplinas que se ocupan de la sanidad animal han incorporado el enfoque econdmico
debido a las evidentes implicaciones econdmicas derivadas de la misma Fl andlisis coste-
beneficio se utiliza de forma creciente en la valoracién de los programas sanitarios a implantar
o0 en la evalvacion de los rendimientos del ganado en funcién de su estado de salud

Ademds, la importancia de la sanidad animal trasciende de Io que es propiamente ef sector
productor, afectando incluso a la industria transformadora. La existencia de determinadas
enfermedades imposibilita a la industria transformadora expottar productos elaborados de ese

ganado con lo que ello puede suponer de pérdida de mercados o prohibicién de acceder a los
MISMos.

La sanidad animal es, por tanto, un tema de gran importancia y que en el caso del sector
porcing, a causa de la PPA, se vuelve vilal, puesto que su no erradicacién constrifie el desarrollo
del sector a consecuencia de las barreras de mercado que se establecen, Por ello, en el caso de
la PPA se trata de un problema sanitario con graves implicaciones econdmicas, especialmente
a partir de la incorporacion a la CEE

La proximidad de la incorporacién a la CEE hizo que se promulgara el Real Decreto
42571985, por el que se establecia el primer programa coordinado para la erradicacién de la
PPA en Espaiia Hoy puede afirmarse que la aplicacion del programa ha contribuido
eficazmente a la erradicacion de fa PPA, puesto que 4 afios después de a promulgacion de ese
Real Decreto gran parte del territorio nacional est libre de PPA.

Los elementos tundamentales que establecia eran basicamente:

a) Dotacién de infraestructura adecuada a las granjas porcinas (cerramientos, vados
sanitarios, etc).

b) Calificacion sanitaria de zonas, municipios y explotaciones (municipios y zonas libres
de peste, granjas de sanidad comprobada, etc). ‘

¢} Medidas de prevencion y control (restricciones a la movilidad del ganado,
obligatoriedad de inscribirse en el Registro Oficial, etc)

En relacién con las granjas encuestadas, desde 1975 un 15% de ellas se han visto afectadas
por la PPA. Sin embargo, después de 1980, fruto de Jas medidas estrictas que se estdn
adoptando, se ha reducido fuertemente su incidencia, habiéndose reducido al 5% las granjas
afectadas

o Las_ granjas que operan en régimen de integracion presentan en el periodo estudiado una
mcidencia de la PPA notablemente superior que las granjas de régimen libre Asi, mientras que
de las primeras se han visto afectadas el 24%, en las otras el porcentaje de incidencia se reduce
al 7%

El hecho de que entre las granjas integradas predominen las de cebo ha favorecido,
probablemente, esa mayor incidencia de la PPA, puesio que este tipo de granjas conllevan una
mayor movilidad de los animales. De hecho, el 60% de las granjas afectadas por la PPA son
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granjas de cebo Sin embargo, en el caso de las granjas libres predominan las de ciclo cerrado,
donde la movilidad de los animales es minima por tratarse de un ciclo de produccién completo

En el caso de las granjas integradas, ¢l 38% de las mismas desconocen si los animales
proporcionados por la integradora retinen algiin tipo de garantia sanitaria especial; el 16%
conoce que los animales recibidos proceden de Asociaciones de Defensa Sanitaria (ADS) y el
46% restante conocen el estado de vacunaciones, guias, etc., de los animales recibidos. Ademds,
en algunos casos, dichos animales van avalados de una garantia de 21 dias del propio
proveedor, o sujetos a poder ser devueltos si el aspecto de los animales no satisface al ganadero
que los recibe

Las cerdas reproductoras pueden ser sometidas a observacién por el ganadero que las va
a recibir. Del mismo modo, en algunos casos el proveedor garantiza un 50% de las pérdidas en
caso de PPA C

Un estudio reciente sobre la incidencia de la PPA en la regién aragonesa (Hycka, 1987)
corrobora nuestra aseveracion, puesto que sefiala a los cebaderos como los tipos de granjas mas
afectados por dicha enfermedad con el 45% de los casos detectados, seguidos por las granjas de
ciclo cerrado (34%) vy de produccién (21%)

Coherentemente con el tipo de actividad dominante, el cebo, Huesca es la provincia donde
la PPA presenta una mayor incidencia con el 74,4% de los casos detectados en el periodo 1978-
1985, seguida de Zaragoza con €l 17,4% y Teruel con el 8,2%.

Fl citado estudio sefiala, asimismo, a las granjas de pequefia y gran dimension,
especialmente las primeras, como las mds afectadas por dicha enfermead En cambio, las
granjas de dimensién intermedia presentan una mds baja incidencia

En cierto modo es 1dgico que sea Huesca la provincia més afectada por la PPA, puesto que
en la misma se concentra mds de la mitad del censo porcino de Aragdn (58,2%), predoniinando,
ademds, la actividad de cebo, que es la més afectada por esa enfermedad.

Descendiendo al ambito comarcal, el 75% de las granjas encuestadas y que han sufrido los
efectos de la PPA se localizan en las comarcas de La Litera y Bajo Cinca. Ello supone que
aproximadamente el 30% de las granjas encuestadas en esas comarcas han sido afectadas por la
peste.

Refiriéndose a granjas de produccidn, cria y ciclo cerrado, de los resultados de la encuesta
se desprende que las granjas pequefias han sido las mds afectadas, puesto que el 50% de las
mismas tienen menos de 60 madres (sin embargo, las granjas de esa dimension solo suponen el
38% de las encuestadas de ese tipo)

Respecto a las granjas de cebo afectadas por la PPA, la dimensidn no parece tener
influencia, puesto que entre las afectadas las hay de todas las dimensiones.

Sin embargo, la antigiiedad se revela, también en este caso, como variable relevante, ya
que proporcionalmente las granjas menos afectadas son las que ticnen menos de 10 afios de
antigiiedad So6lo un 20% de estas granjas han sido afectadas por la PPA cuando suponen cerca
det 42% de las granjas encuestadas.

Probablemente, estas granjas de mds reciente instalacién estdn mejor equipadas que las
mads antiguas, aparte de otras posibles 1azones de profesionalidad, teniendo como resultado una
menor incidencia de la PPA

No obstante, en los titimos afios se detecta un notable esfuerzo por parte de los ganadercs
encuestados para reducir la incidencia de la PPA, de modo que desde 1980 sélo el 3,6% de los
ganaderos libres v el 6,7% de los integrados se han visto afectados por la presencia de la peste
Como puede observarse, es en las granjas integradas donde ha disminuido més sensiblemnte la
incidencia de la PPA, si bien sigue siendo superior a la sufrida por las granjas en régimen libre
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Si nos atenemos 2 los dltimos resultados, desde noviembre de 1987 no se ha manifestado

ningun foco de PPA en todo Aragdn y en Huesca, desde mayo de 1986, no se ha detectado
ningin €aso.

La mayor concienciacién de los ganaderos, asi como la progresiva constitucion de ADS
y el chequeo serologico de los animales; junto con una movilidad controlada, estin
contribuyendo de forma muy eficaz al control v erradicacién de dicha enfermedad

Por lo que respecta a la pertenencia a ADS, también se observa una diferencia notabie
seglin se trate de ganaderos libres o integrados Asi, mientras que entre los primeros cerca de
los 2/3 pertenecen a dichas agrupaciones, en el caso de los integrados no llegan al 30% los
pertenecientes a alguna ADS

En las comarcas de Ejea de los Caballeros y Campo de Borja todas las granjas encuestadas
pertenecen a ADS. En el polo opuesto se sitian las granjas del Bajo Cinca, ninguna de las
encuestadas pertenece a este tipo de asociaciones. Sin embargo, el 68% de las granjas de la
comarca de La Litera, contigua a la del Bajo Cinca, pertenecen a alguna ADS FEstas diferencias
entre comarcas colindantes pueden ser debidas a ritmos distintos en la constitucién de ADS

‘S¢lo un numero muy reducido de granjas estd en posesion de la calificacién sanitaria
(sanidad comprobada, proteccion sanitaria especial y libre de PPA). Curiosamente, ninguna de
ellas es integrada, todas ellas son granjas libres (5%)

Segtn Hycka (1987), en el afio 1985 habia 28 ADS en Aragon con 864 porcinocultores
acogidos a las mismas y disponiendo el 36,3% del censo porcino regional de esa fecha Ademds,
se encontraban en framites de constitucion otras 60 ADS.

Sin embargo, actualizando el censo de ADS a diciembre de 1988 (Servicio de Produccién
Animal, DGA), el niimero de estas asociaciones ha pasado a ser de 158, agrupando en su seno
390 municipios con 5446 ganaderos porcinocultores y 163.318 reproductores. Segiin estos
datos, aproximadamente ¢l 75% del censo de reproductores y mds del 50% de las explotaciones
porcinas de la region estarfan adscritas a ADS.

Ademds existen 9 granjas de sanidad comprobada, 76 granjas de proteccion sanitaria
especial y 4 cebaderos con garantia sanitaria

Por tanto, el esfuerzo realizado es notable, pero en compensacién a dicho esfuerzo se ha

- logrado erradicar plenamente la PPA en la regién

Las razones aducidas por los ganaderos como causantes de la PPA son las siguientes:

— En el caso de pranjas integradas, la atribuyen principalmente a recibir animales
enfermos, al contagio de granjas vecinas y al transporte '

— Las granjas libres la atribuyen al contagio de personas ajenas a la granja, asi como a
la existencia en las proximidades de la granja de vertederos con animales muertos

Casi la totalidad de las granjas han tomado medidas preventivas a fin de reducir el riesgo
de PPA. Las medidas que se han tomado mds habitualmente son éstas:

Cerntamientos

Vados sanitarios

Equipos de desinfeccion.

Adecuacion para eliminacién de excretas y purines.
Adecuacion para limpieza y desinfeccion.

Pajareras .

Prohibicion de entrada en la granja.
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Ademds de las citadas, en ocasiones se mencionan también otras medidas complementarias,
como cambiarse de ropa, poner sosa o cal en la entrada de la granja, fosos para cadéveres,
vacunaciones y cuarentenas para los nuevos animales, efc.

Sin embargo, los controles serolégicos no estan excesivamente extendidos En este aspecto
se observan diferencias muy notables entre granjas libres e integradas. Mientras que en las
primeras casi los 2/3 realizan estos analisis, entre las integradas escasamente superan el 10% las
granjas que lo realizan La periodicidad de los controles serologicos es variable, pudiendo ser
desde trimestrales hasta anuales.

El 85% de las granjas que realizan andlisis seroldgicos son granjas de ciclo cerrado; en
cambio, s6lo un 5% de las que realizan dichos andlisis son granjas de cebo

En las comarcas de Ejea de los Caballeros y Campo de Borja todas las granjas encuestadas
realizan los andlisis serolégicos. En el polo opuesto se sitilan las comarcas del Bajo Cinca y
Jiloca, con minima vy nula presencia de granjas que realizan andlisis seroldgicos

La dimension y antigiicdad de la granja no se revelan como variables influyentes en la
realizacion de estos andlisis

En cambio, la limpieza y desinfeccion periddica de las naves es una prictica muy
generalizada Lo que puede variar es la periodicidad, aunque esto depende mucho del tipo de
actividad porcina desarrollada, puesto que la limpieza v desinfeccién a fondo se realiza cuando
se sacan los animales, es decir, mensualmente si se trata de lechones y cadas 4-5 meses,
aproximadamente, tratindose de cerdos de cebo.

Por lo general, los porcinocuitores tienen una opinién favorable respecto a las ADS. Las
principales ventajas que ven en este tipo de agrupaciones son el control sanitario de los animales
y de las granjas, con lo que ello supone de ventajas de comercializacion de cara al mercado,
informacion sobre el porcino en temas como vacunaciones, etcétera, ¥ una mayor garantia en
la obtencidn de animales.

En ocasiones, se lamentan de su falta de consolidacion y apoyo por parte de la Adminis-
tracién, planteando la necesidad de un mayor esfuerzo de todas las partes implicadas

La gran generalidad de granjeros consideran que serfa conveniente tender hacia la
formacion de ciclos cerrados como medida tendente a erradicar la PPA

Fl plan para la erradicacion de la PPA es bastante conocido entre los porcinocultores. Sin
embargo, también en este caso se detecta una mejor informacion en los ganaderos libres que
entre los integrados, puesto que cerca de la mitad de estos ltimos desconoce dicho plan,
mientras que en el caso de los primeros no llegan a la coarta parte los que lo desconocen

Los ganaderos consultados no ven, por lo general, inconvenientes en el plan en si mismo,
ahora bien, manifiestan que hay que tomar medidas para que se cumpla en todos sus aspectos,
arbitrando los medios necesarios para ello.

Respecto al mencionado plan de erradicacion, algunos porcinocultores se quejan de que
en el mismo no se contempla a las empresas integradoras que deberian tener un tratamiento
especial en su opinién
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4. LA PRODUCCION EN REGIMEN DE INTEGRACION

La produccién en régimen de integracidn se inscribe en el marce de la agricultura
contractual, es decir, la regida por contratos escritos o verbales en los que se determinan las
condiciones de produccién, entrega y retribucién de los productos a los que se refiere

En la literatura consultada sobre este tema se observa que en funcion de las definiciones,
més 0 menos restrictivas, utilizadas por los distintos autores, son mds o menos amplias las ramas
de las distintas producciones que se incluyen en ese régimen de produccién Asi, Butterwick
(1975) refiriéndose al régimen de integracion en el sector agrario utiliza el término integracion
vertical de forma general, diferenciando integracion vertical bajo contrato e integracidn vertical
en propiedad. En el primer caso el agricultor seria el propietatio tnico de los medios de
produccién utilizados y el contrato se referiria a las condiciones de entrega de la produccidén y
la retribucidn de la misma

Sin embargo, en el otro caso la propiedad de los medios de produccién es compartida
entre agricultor e integrador, de modo que el producto final es propiedad del integrador v el
agricultor recibe una retribucidn por el trabajo realizado y la parte de los medios de produccion
aportados.

De modo general, es una formula organizativa por la que se comparten riesgos, tanto el
que vende como €l que compra se comprometen a entregar-adquirir un determinado producto
a un precio previamente fijado. Al comprador e permite asegurarse su abastecimiento a un
precio conocido vy al vendedor asegurarse la venta de su producto a precio también conocido

Los objetivos de la integracion vertical dependiendo de los agentes afectados son
basicamente mejorar posicion de mercado (integrador) y reduccién de gasto de funcionamiento
y riesgo de mercado (integrador-agricultor)

La integracién vertical entendida en sentido amplio no es un fenémeno exclusivo de la
agricultura, sino gue se trata de una férmula organizativa de 18 produccion y la distribucién
muy extendida ep los distintos sectores econdmicos De hecho, las nuevas formas de
organizacion industrial que estdn surgiendo después de la crisis tienden a la descentralizacion de
los procesos industriales con objeto de valorar los mismos y reducir costes unitarios, dando
lugar a miltiples formas de integracion.

Por lo que se refiere al sector agrario, historicamente este modelo ha ido configurdndose
bien desde las industrias productivas de insumos para la agricultura o bien desde la industria
transformadora y las cadenas de distribucidn de alimentos (Langreo, 1978). En la medida en
que el producto agrario es solo un bien intermedio es necesaria la participacién de nuevos
sectores para llegar al producto final, estableciéndose una colaboracién cada vez mas estrecha
que da fogar a la coordinacidn vertical (Langreo, 1988)
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Es en los subsectores avicola y porcino, especialmente en el primero, con producciones in-
tensivas de cardcter industrial, donde mds fuertemente se ha extendido este tipo de organizacion
productiva

A ese respecto, Butterwick (1975) sefiala que el elevado precio de la tierra es la razon por
la que la integracion vertical en propiedad se haya desarrollado casi exclusivamente en las
producciones intensivas sin tierra. Tal sistema interesa a las industrias de alimentos para el
ganado, puesto que les permite asegurarse un mercado para su produccién y una mejor
prevision en la planificacion de los ciclos de produccion.

1as industrias productoras de piensos fueron las que tradicionalmente introdujeron e
impulsaron esta modalidad productiva como forma de ampliar su cuota de mercado. Si bien
con menos fuerza v por causas distintas, también la industria transformadora ha participado en
esta modalidad, como medio de asegurar su abastecimienfo con una materia prima
normalizada, acorde con sus exigencias de calidad

La integracion vertical en sentido amplio estd muy extendida en la agricultura europea. Sin
embargo, existe gran diversidad de unos paises a otros en funcion de su importancia. En un
extremo se sitian Holanda y Dinamarca, donde la integracién tiene gran arraigo en todos los
ramos de fa produccion agricola En el otro extremo se sitdan los paises mediterrineos del Sur
de Furopa, si bien también en estos 0ltimos va adquiriendo importancia creciente

Es preciso sefialar que en los paises donde tiene mayor importancia la integracion, ésta
adopta la forma que algunos autores denominan integracion horizontal Se trata de
cooperativas, de las cuales los agricultores son miembros, dedicadas a la comercializacion e
incluso transformacion de la produccién de. sus adherentes

Precisamente es en estos paises donde la integracién vertical en propiedad tiene una
importancia mas limitada

En Dinamarca se estima que el 80% de la produccién porcina se desarrofla bajo ia forma
de integracion horizontal En Francia un 45% en forma de integracion horizontal e igual
proporcion en régimen de integracion vertical Para la RFA se estima un 45% y 30% en régimen
de integracion horizontal y vertical, respectivamente En el caso de Holanda se estima la
importancia de la integracién vertical en un 40% de ia produccidén porcina

Por lo que respecta a la produccion porcina, la relacion de integracién adopta la forma que
Butterwick denomina integracion vertical en propiedad. Bésicamente se trata de un acnerdo de
produccion en el que intervienen dos agentes principales, el ganadero productor v la empresa
integradora. El ganadero productor aporta las instalaciones productivas (granja) y el trabajo; la
empresa integradora aporta los animales y los principales inputs de produccién (piensos), asi
como la asistencia técnica y veterinaria Fl producto final es propiedad de la empresa
integradora y el ganadero recibe una retribucién econdmica previamente fijada en concepto de
«alquiler» de las instalaciones y trabajo aportado. Normalmente se trata de un tanto por cabeza
0 animal producido.

Por tanto, la integracion vertical en la produccion porcina es una modalidad de organi-
zacion productiva en la que existe un centro de decision que determina los objetivos econé-
micos ¥ las condiciones de produccién. En el caso que nos ocupa ese centro de decision
habitualmente es una industria de piensos, pudiendo tratarse también de industrias cdrnicas. El
circuito de integracién se cierra cuando entra un matadero en la cadena de integracién

Pueden existir, y de hecho existen, formas de produccién intermedias entre la prodoccion
bajo relacién de integracion vertical en sentido estricto y la produccién libre propiamente dicha.
Es decir, cuando el ganadero aporta, ademds del trabajo y las instalaciones, los animales y Ia
empresa integradora le provee de piensos, comprometiéndose a absorber toda la produccion a
un precio que puede estar 0 no previamente fijado y liquidando ¢l valor de los piensos al
entregar el producto final
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El modelo de integracién vertical a partir del fabricante de piensos
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.y mano de obra

Centro de comercia-
lizaci6n, por ejemplo
matadero,

Fuente: Perspectivas de la ganaderia espafiola C Buxadé Edit Instituto de Empresa, 1982

Segiin se trate de un {ipo u otro de produccién porcing, (cria, ciclo cerrado y cebo), varia
la aportacion de cada agente y también la retribucidn economica que recibe el porcinocultor

Asi, en las granjas orientadas a la cria de lechones la integradora aporta los reproductores
e inputs de produccidn. El producto final, los lechones, se destina normalmente a otras granjas
de la propia empresa integradora dedicadas al cebo de Tos mismos

En Ias granjas de ciclo cerrado los reproductores son también propiedad de la empresa
integradora, pero en ellas, a diferencia de las anteriores, los lechones producidos se ceban en la
propia granja

Finalmente, tenemos las granjas especializadas en cebo. Estas reciben los lechones
procedentes de otras granjas, integradas o no, ocupdndose del cebo de los mismos. Al igual que
en los otros casos, se trata de animales propiedad de Ia empresa integradora

Se trata, pues, de actividades bien distintas unas de otras y por tanto con distinto grado de
complejidad, requiriendo instalaciones especificas para cada caso, asi como distinto grado de
dedicacidn y por tanto de trabajo aportado. Por ello, es ficil entender que una u otra actividad
sean retribuidas de forma distinta

La porcinocultura integrada presenta importancia muy notable en esta regién Para el afio
1979 se estimaba por Gros (1984) que €l 56,7% de las explotaciones de la regién operaban en
régimen de integracidn. Aunque se desconoce la evolucion historica de este sistema de
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explotacion porcina, sin embargo, se considera que la produccion bajo contrato ha adquirido
mayor importancia ain Se estima que en Espafia aproximadamente el 60% de la produccion
de cebo se realiza bajo forma de integracion vertical

Fl sistema de integracion se ha orientado, principalmente, hacia la actividad de cebo de
animales, de tal forma que una gran mayoria de las grangas de este tipo operan bajo contrato.
Correlativamente con su especializacién productiva, es en la provincia de Huesca donde mds
ampliamente se ha desarrollado dicho sistema de explotacion

A este respecto, Buxadé (1988) sefialaba que el interés principal de las empresas
integradoras se orienta a las explotaciones de cebo, ya que se trata de un ciclo de produccién
mds corto y por tanto se produce una mayor rotacion del capital comprometido

La proximidad con la provincia de Lérida ha desempefiado un papel esencial como
impulsor del sistema de produccion integrada Las comarcas de La Litera y Bajo Cinca,
limitrofes con Lérida, con importante participacion en el censo porcino regional, presentan una
muy notable concentracién de granjas porcinas integradas y dedicadas, principaimente, al cebo.

El sistema de produccion en régimen de integracién presenta una importancia
relativamente modesta en las granjas de ciclo cerrado y en las oirientadas a la cria de lechones.
En Cataluiia, donde probablemente estd mas extendida 1a integracion en el sector porcino, se
estimaba la incidencia de la integracidén en un 75% para la produccién de cebo y s6lo un 20%
en la produccion de lechones {Caixa de Catalunya, 1986)

4.1. PRINCIPALES CARACTERISTICAS DE LA RELACION DE INIEGRACION

En régimen de integracion vertical el ganadero integrado, salvo excepciones, aporta las
instalaciones, la cualificacion necesaria y el trabajo

Los reproductores, asi como los animales de cebo, son siempre propiedad de la empresa
integradora Los reproductores siempre se obtienen a través de la integradora y, frecuentemente,
se trata de animales criados por ganaderos de la empresa en granjas propias o adquiridos en
granjas especializadas.

Del mismo modo, los fechones para cebo son proporcionados también por la propia
empresa, salvo algunas excepciones en las que se trata de un aspecto voluntario. Habitnalmente,
se trata de lechones producidos en granjas de cria y que operan en régimen de integracion con
la misma empresa

Los piensos son proporcionados por la propia integradora que a la vez es productora de
piensos. Del mismo modo, los medicamentos y vacunas necesarias, al igual que la asistencia
veterinaria, son proporcionados también por la integradora.

Como se sabe, las relaciones de integracion se establecen principalmente con granjas de
cebo (75%). Ya se ha mencionado el interés que representan este tipo de granjas para las
empresas integradoras.

En relacion con la integracidu, a nivel geogrético se detecta la importancia de las comarcas
de La Litera y Bajo Cinca, ya gue ambas concentran el 47% de las granjas integradas
encuestadas

Por lo que se ha podido observar, la relacion de integracion generalmente se concreta bajo
forma de contratos escritos S6lo en el 27% de los casos se presenta en forma de contrato verbal.
Fl tipo de contrato, verbal o escrito, no presenta relacién con el tipo de granja

De las granjas encuestadas solamente un 9% escaso llevan més de 10 afios produciendo en
régimen de integracion; cerca de los dos tercios llevan entre 5-10 afios v el 30% escaso menos
de 5 afios
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La mayoria de estos porcinoculfores, el 60%, se inician en la actividad porcina simuftdnea-
mente con [a relacién de integracion {ademas la cuarta parte de los mismos tenian ocupacién
no agraria). El resto ya eran porcinocultores con anterioridad

La iniciativa o propuesta de produccién en régimen de integracién normalmente parte del
propio ganadero No llegan a un tercio los granjeros que han iniciado la relacién a propuesta
de la empresa integradora

El interés de producir en régimen de integracion viene motivado, entre otras razones, por
suponer una menor aportacidén de capital inicial, habiendo dispuesto en algunos casos, con el
apoyo financiero de la empresa integradora (esto tltimo no es muy habitual) Ademas supone
una fuente de ingresos estable con bajo riesgo

Poco mads de la mitad de los granjeros. (51%) han financiado la inversidén sin recurrir a
créditos bancarios, con recursos propios normalmente Sin embargo, para el 73% de los
granjeros que han solicitado créditos bancarios, éstos superaban el 50% de la inversién

Gastos de funcionamiento como electricidad y agua corren habitualmente por cuenta del
granjero, aunque en algin caso recae sobre la integradora o es compartido entre ambos,
ganadero e integrador

El seguro de fos animales es responsabilidad del propietario de los animales, aunque
también existen casos en que es responsabilidad compartida entre ganadero e integradora. Sin
embargo, el seguro de las instalaciones, cuando existe, 1o normal es que corra por cuenta del
propietaric de las mismas, es decir, el ganadero.

Los gastos de amortizaciones de instalaciones y reproductores légicamente corren a cuenta
de sus respectivos propietarios. Lo mismo ocurre con los impuestos de animales ¢ instalaciones
que recaen sobre sus propietarios, aungue en alguin caso el impuesto de animales 1o paga el
ganadero

Un tema polémico, en ocasiones, es la pérdida por muerte de animales. Dichas pérdidas
normalmente son compartidas, en cierto modo, de forma que el ganadero no cobra por los
animales muertos v la empresa pierde esos animales

Sin embargo, en algunos casos existe un fondo creado por la propia empresa en
colaboracién con el ganadero con el cual afrontar las pérdidas ocasionadas por enfermedad de
los animales

Por otro lado, la gran mayoria de las granjas reciben asesoria por parte de la integradora
sobre cuestiones relativas a produccién, ceidado y manejo de animales Probablemente, mds
que asesorfa se trata de una norma de control por parte de la integradora sobre cuidado y
manejo de los animales, puesto que los granjeros estdn obligados a seguir las indicaciones de la
empiesa en lo referente a esas cuestiones.

En gran parte de los casos, la integradora establece una serie de requisitos u obligaciones
en materia de instalaciones, siendo inspeccionadas periodicamente por técnicos de la
integradora

Habitualmente, el granjero estd obligado a llevar fichas de control de produccion, las
cuales son presentadas o remitidas a la empresa. Dichas fichas consisten en partes de bajas y
enfermedades, de produccién y consumo de pienso y otras posibles anomalias. Son mds del 75%
de los granjeros los que estin obligados a dicho control peribdico

La venta de los animales corresponde 2 la integradora como es logico, puesto que son de
su propiedad. Incluso en los casos en que los animales son propiedad del granjero, éste tiene
obligacion de entregar todos los animales y la integradora de hacerse cargo de toda la
produccién
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Un aspecto de bastante interés para el ganadero es el momento de la salida o venta de los
animales, pero esto habitualmente lo decide Ia integradora, aunque en ocasiones se trata de una
decisién tomada de comin acuerdo entre ambas partes.

El criterio basico para determinar cuando se venden los animales es el peso de los mismos,
aunque también depende de la situacién de mercado, edad de los animales o tiempo de
permanencia en la granja.

En algunos casos se hace mencidn, asimismo, de la existencia de compensaciones
econdmicas por retrasos en la salida-venta de los animales producidos, puesto que una posible
demora perjudica al ganadero

La empresa no siempre exige un peso minimo en los animales y cuando lo exige es de
18 Kg , aproximadamente, para los lechones destinados a cebaderos y en torno a los 95 Kg.
para los cerdos cebados con destino al sacrificio.

En los contratos (verbales o escritos) de la mitad de las granjas integradas existen
penalizaciones (reduccién de la retribucion por cabeza) si no se cubren ciertos minimos
preestablecidos en cuestiones como indices de conversion, productividad de reproductores o
bajas de animales

Del mismo modo, también existen primas para los casos en que se mejoran los indices de
produccion establecidos antes mencionados

Por 1o que respecta al tipo de primas o penalizaciones existentes, éstas varian de una
integradora a otra; cada integradora establece sus propios baremos. No obstante, el tipo de
primas y penalizaciones mds habituales son éstas:

a} FEn cebo para bajas de animales, el limite se establece en el 3% y por cada fraccién de
0,5% de reduccién o incremento respecto a dicho limite se prima o penaliza con 25-50 pts. por
cabeza En ocasiones las primas o penalizaciones pueden ser progresivas

El indice de conversion limite estd sobre 3,2, cada incremento o reduccion de 50 6 100 gr
sobre dicho limite es penalizado o primado con 25-50 pts/cabeza También en este caso pueden
Ser Progresivos

b) En cria se establece un limite de 14-15 lechones por cerda/afio La prima o
penalizacion es de 25-50 pesetas por cada unidad de incremento o decremento respecto al limite
establecido. La prima o penalizacion resultante se afiade o sustrae al precio base por lechén
producido.

Curiosamente, los limites establecidos por los integradores, y a partir de los cuales se
penaliza o prima al productor, son muy similares a las medias obtenidas sobre datos aportados
por las granjas encuestadas para productividad de cerdas, indices de conversidén y proporcién
de bajas

La retribucién que percibe el ganadero, bésicamente, es una cantidad fija por lechon o
cerdo cebado que se produce, que viene estipulada en el contrato de integracion Las primas o
penalizaciones que pudiera haber se suman o sustraen a la retribucion fija estipulada.

En casos excepcionales se fija una retribucion minima a la que se afiaden diferencias
positivas en funcion de los resultados de produccién y de mercado. Esta modalidad de
retribucion se da en los casos de integracion horizontal, poco habituales en la region.

La gran mayoria de los ganaderos sostienen que la retribucién la impone la propia
integradora, aunque también puede ser acordada entre las partes, pudiendo influir, asimismo,
también los precios de mercado y el tipo de instalaciones de que se dispone

De todos modos, puede afirmarse que la practica mds habitual es la de la fijacion de Ia
remuneracion y otras condiciones por parte de la integradora Es decir, que las empresas tienen
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ya sus propics modelos de contratos en los que las condiciones son poco alterables Iéngase en
cuenta que el poder negociador de la empresa integradora es notablemente superior al del
ganadero

Por lo que respecta a la retribucion, como se sabe, hay que distinguir entre actividades
porcinas especificas, es decir, cria de lechones, ciclo cerrado y cebo de cerdos. Se trata de
retribuciones por unidad o animal producido (cuadro 28)

El cebo de cerdos en granjas especializadas en dicha actividad se retribuye entre 650 y 850
pesetas, aunque la cifra mds frecuente es 750 pts/cabeza y la media de 754 pts/cabeza

La produccién de lechones en granjas de cria recibe una retribucidn que oscila entre 800-
900 pesetas por lechdn y la retribucion media es de 850 pesetas

En las granjas de ciclo cerrado, que como se sabe engloban todo el cicle productivo, la
retribucion bdsica adopta dos formas: una cantidad global por la produccion de un cerdo ya
cebado, cantidad que oscila entre 1.200 hasta 1.800 pesetas, siendo la retribucion media de
1 567 pesetas por cerdo cebado; o desglosando 1a retribucidn, 750-900 pesetas (la media es de
817 pesetas), cuando el lechon aleanza un peso en torno a los 20 Kg, v el resto 600-800 pesetas
(la media es de 717 pesetas) cuando el cerdo estd cebado.

CUADRO 28

Retribuciones en integracion vertical en diciembre de 1985 y enero de 1986 (pis/cabeza)

Tipo de actividad porcina (miI:;lrllg;l de ﬂmt‘;ﬁf;glilmo) Media

Cebo .. . . o 650 850 754
Cria .. e 800 900 850
Ciclo cerrado: Lechén . . 750 900 817
Cerdo cebado = .. . 600 800 717

Fijo total S 1200 1.800 1567

Fuente: Encuesta de explotaciones porcinas, 1985-1986 Servicio de Investigacion Agraria de la DGA.

Se ha podido constatar que en ocasiones Una misma empresa integradora retribuye con
cantidades distintas segiin se trate de unas u ofras granjas. En principio, desconocemos la razém
exacta de esa retribucion diferenciada, aunque pudiera ser fruto del poder negociador de la
empresa o del ganadero; pudiera ocurrir también que en algunos casos se trate del precio fijo
en ausencia de primas o penalizaciones, y en otzos casos incorpore las mismas, siendo reflejo de
los resultados de produccion. De todos modos, la empresa puede adoptar estrategias distintas
en uncs casos y otros pudiendo reflejarse en las retribuciones

Las retribuciones no se ajustan cada ario, ya que el 36% de los porcinocultores integrados
trabajan por la misma cantidad que recibian hace 4 o incluso mds afios; otro grupo de similar
importancia numeérica opera con precios que tienen una vigencia minima de 2 6 3 afios S6lo
una cuarta parte de estos ganaderos integrados opera con precios actualizados recientemente.

Probablemente, las mejoras productivas introducidas permiten aumentos de productividad,
en el sentido de acoriar €l tiempo de cebo necesario para alcanzar el peso deseado, de modo que
el ciclo de rotacion sea mds corto, aumentando con ello el nimero de animales cebado
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anualmente en las mismas instalaciones Las mejoras productivas pueden permitir también un
aumento de la capacidad de operacidén por trabajador o una disminucién en el tiempo de
trabajo necesario

De todos modos, Hlama la atencion la escasa actualizacion de precios existente, redundan-
do ello en el deterioro de las rentas a percibir por el porcinocultor, auntque probablemente estd
relacionado con la evolucion de precios de mercado del cerdo finalizado.

Otro aspecto de interés dentro de las relaciones de integracidén vertical es la duracion
temporal del contrato y las condiciones de s extincion

Se observa que predominan los contratos de integracion de duracién limitada (59%),
siendo su distribucion; : .

Duracion contrgto %
4-6 meses o s . ‘ L 9.0
12-24 meses . .. o o . 41,0
48 meses . . o ‘ . o 4,5
60 meses .. . . 4,5
No especificado - : . . o : 41,0

Como puede verse, por lo general se trata de acuerdos que van desde 1 a 2 afios, aunque
hay contratos en los que no se ha establecido limite temporal El limite temporal del contrato,
1o parece tener relacién con el tipe de granja

Salvo excepciones, la relacion puede acabar antes de lo estipulado. En la mayoria de los
casos no hay nada escrito al respecto, por lo que cabe entender que basta que una de las partes
manifieste su decision de concluir la relacion para que el contrato verbal o escrito quede
extinguido.

Sin embargo, en otros casos deberd existir acuerdo entre las partes contratantes para que
el contrato expire antes de lo estipulado o también puede producirse por incumplimiento de
unas de las partes, con lo que el contrato quedard automdticamente extinguido.

En algunos contratos existe una cldusula que obliga a las partes a comunicar con cierto
tiempo de antelacion la decision unilateral de disolucion det contrato, que normalmente es de
6 meses, aunque en ocasiones se reduce a 2-3 meses.

Los términos de la relacidn de integracidn, por lo general, no han experimentado cambios
En los pocos casos en que se menciona la existencia de algin cambio, éste consiste en que antes
se pagaban piensos y medicamentos y ahora no, o la introduccion de primas (v penalizaciones)
miés la asistencia productiva, técnica y sanitaria

Una mayoria de estos gianjeros consideran que las empresas integradoras estin mis
capacitadas para obterer mejores precios de mercado que las granjas libres, debido
principalmente al volumen de ventas que manejan y a su mejor conocimiento del mercado en
general

De la comercializacion de los animales ldgicamente se encarga la propia integradora El
transporte de los animales hasta el fugar del sacrificio normalmente es responsabilidad de la
integradora, aunque esto depende del tipo de contrato de venta realizado con el matadero; en
todo caso, ¢l ganadero integrado estd exento de esa responsabilidad
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42  VENTAJAS E INCONVENIENTES DE LA INTEGRACION VERTICAL

Normalmente, el ganadero no tiene una postura ni totalmente favorable ni totalmente
contraria a la relacion de integracion, puesto que plantea tanto aspectos positivos como
negativos sobre la misma

Por orden de importancia (frecuencia) enumeraremos las principales ventajas manifestadas
por los ganaderos:

— El sistema de integraci6n vertical garantiza la obtencion de unos ingresos minimos

— Supone un ahorro de trabajo en el aprovisionamiento y evita toda la cuestion referente
a la comercializacién de la produccion.

— Permite 1a obtencién de animales con garantia sanitaria y de alta calidad, asi como la
asesoria necesaria en mejoras de produccién, manejo, etc

Otros aspectos positivos expuestos son la seguridad, no hay riesgo econémico; se requiere
menos capital que por libre paia iniciarse en la actividad o la ventaja gue supone paa la
obtencién de financiacidn necesaria para realizar la inversién; reduccién de riesgo derivado de
la PPA

Por lo que respecta a los inconvenientes, por orden de importancia (frecuencia} los
principales son los siguientes:

— Las retribuciones son bajas v estdn estancadas

— La inversién ¢s elevada para los ingiesos que reporta la actividad en régimen de
integracion,

Otros mconvenientes mencionados son el estar supeditados a las condiciones impuestas
por la integradora, asi como estar obligados a cotizar como auténomos por estar en posesion
de Ta licenca fiscal

Por lo general, consideran que la actividad porcina desarrollada bajo relacién de
integracion es menos rentable que la desarrollada en régimen libre, aunque también menos
arriesgada

Una gran mayoria de estos ganaderos expresan su malestar por considerar que las
integradoras abusan de su excesivo poder en cuestién de retribuciones y otras condiciones
fijadas de forma unilateral. Parece que el granjero no controla diversas cuestiones de gran
interés para él, tales como el peso de los lechones que recibe y la calidad de los mismos, etc.
De hecho, se vio que el 38% de estos porcinocultores desconocen si los animales
proporcionados por la integradora refinen garantias sanilarias '

Un numero considerable de granjeros consideran conveniente el asesoramiento en materia
de contratos Por contra, son mayoria los granjeros que 1o lo consideran necesaric o son
indiferentes ante esa cuestién Sin embargo, estd muy extendida la opinion de que es necesaria
la regulacion legal de los contratos de integracion En este sentido, Catalufia es la dnica
Comunidad Auténoma que dispone de una ley que regula los contratos de integracion
aprobada el 28 de noviembre de 1984

Por fo demds, existe una satisfactoriedad generalizada sobre un adecuado cumplimiento
por parte de la empresa integradora de las condiciones del contrato, si bien tampoco faltan casos
de insatisfaccién en esa materia

A pesar de los inconvenientes expuestos, se deduce que las ventajas tienen un peso
superior, puesto que la inmensa mayoria de los granjeros consultados proyecta renovar
contrato Por lo general, las razones que avalan esa decisién son iguales o similares a las
aducidas como ventajas de producir en régimen de integracion
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De todos modos, pudiera ocurrir que dicha decisién fuera consecuencia de la carencia de
alternativas mas favorables. Se trataria, pues, de una cuestion de costes de oportunidad, aversion
al riesgo y falta de recursos suficientes como para operar en régimen libre

Dresde el punto de vista del integrador, las ventajas principales consisten en asegurarse una
cuota de mercado, lo cual le permite una racionalizacion en la utilizacidn de su capacidad
instalada, asi como una planificacién mds eficaz en el aprovisionamiento de materias primas.

Los inconvenientes pueden surgir a causa del riesgo de mercado que asume, ademds de la
exigencia de tecursos financieros superiores que le permitan financiar la fase de produccion
asumida

Desde la optica del interés general, no existe unanimidad acerca de la integracion vertical
entendida como vehiculo de abaratamiento de precios al consumo Un reciente estudio referido
a los efectos econdmicos del aumento del control de la integracién vertical en la produccién de
huevos en USA (Brand, 1988) detecta una reduccién en los costes, si bien los autores confiesan
la dificultad de discernir si dicha reduccién es debida al control creciente de la integracion
vertical o a las mejoras tecnologicas introducidas en el periodo estudiado.

43. ALGUNAS CARACTERISTICAS DE LAS EMPRESAS INTEGRADORAS

Dada la dispersion de empresas cxistentes, es bastante dificil definir sus posibles caracteres
diferenciales

Por lo general, se trata de empresas cuya actividad basica es la produccion de piensos para
el ganado. Excepcionalmente, puede haber alguna integradora que se dedique al mercadeo de
ganado porcino sin produccién propia de piensos; en ese casc establecen acuerdos de
aprovisionamiento con empresas productoras de piensos

Las integradoras de mas entidad actuan en varios campos de la actividad agroindustrial,
desde la produccién de piensos hasta la transformacion cdrnica, constituyendo complejos
agroindustriales

Respecto al dmbito geogrifico de actuacién, en la regidn aragonesa es dificil sacar una
vision clara debido a la gran dispersion antes mencionada No obstante, las integradoras que
mds frecuentemente aparecent en la encuesta, Valls y Piensos Costa, operan fundamentalmente
en las comarcas de La Litera y Bajo Cinca. Concretamente, el 80% de las granjas integradas con
Valls se localizan en esas comarcas.

Ambas integradoras trabajan casi exclusivamente con granjas de cebo cuando menos en
esta region. Entre sus granjas integradas solamente hay dos que no sean de cebo, una de cria
y otra de ciclo cerrado. :

Por lo general, operan con granjas de dimensién media-grande, rara vez con granjas que
dispongan de menos de 500 cabezas de cebo.

Las granjas integradas en Valls concentran el 34% de las cabezas totales de cebo en granjas
integradas. Si a éstas afiadimos Ias granjas integradas en Piensos Costa, entre ambas concentran
el 50% de las cabezas de cebo en granjas integradas

En cuanto al origen geografico de los lechones recibidos para cebo, no todos los ganaderos
integrados lo conocen. Sin embargo, cuando se conocia su origen, frecuentemente era de fuera
de Aragén Estos lechones, normalmente, proceden de regiones colindantes con Aragén (mapa
1), si bien en algunos casos pueden proceder de provincias tan alejadas como Ledn, Zamora o
Murcia.
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MAPA 1

Procedencia geogrdfica de los lechones recibidos pbr granjas integradas

Murcia

Fuente: Encuesta de explotaciones porcinas, 1985-1986 Servicio de Investigacion Agraria de la DGA.

Habitualmente, son los integradores de mas entidad, caso de Valls, quienes trabajan con
lechones procedentes de otras regiones. Probablemente, disponen de granjas de cria en esas
regiones, sin olvidar que es en la regidn castellano-leonesa donde se concentra la principal
produccion de lechones Puede ser debido también a razones de mercado de tipo coyuntural o
incluso casos en los que la propia integradora se dedique al comercio de ganado {tratantes de
ganado)

Segun informacion proporcicnada por los encuestados, son muy escasos los casos de
empresas integradoras que disponen o trabajan regularmente con alguna industria cdrnica
determinada, También en este caso vuelven a aparecer los integradores de mds entidad o que
constituyen importantes complejos agroalimentarios, tales como Valls, Guissona o Porta
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5. LA PRODUCCION PORCINA EN REGIMEN LIBRE

Es ficilmente comprensible la existencia de aspectos especificos que, por la distinta
naturaleza del régimen de operacidn, concurren en el caso de los porcinocultores libres y no en
los integrados [stos aspectos distintos se refieren, bésicamente, sin perjuicio sobre la existencia
de otros, al aprovisionamiento en general y a la comercializacion de la produccién, cuestiones
que en ¢l caso de los ganaderos integrados quedan fuera de su competencia.

51 CANALES COMERCIALES DE COMPRA-VENTA
DE LOS PRODUCTORES LIBRES

Es sobradamente conocido que las granjas libres son mayoritariamente de ciclo cerrado y
en menor proporcion granjas de cria y de cebo. Por ello, las necesidades bdsicas de
abastecimiento y comercializacion de estas granjas consisten en el aprovisionamiento de piensos
y reproductores, en menor medida de lechones para cebo, y venta de su produccién acabada,
es decir, los cerdos cebados y en su caso lechones para cebo

A nivel general, entre estos porcinocultores se detecta una amplia presencia del
asociacionismo, el 77% de los mismos pertenecen a cooperativas u otro tipo de asociaciones que
ofrecen distintos servicios, desde el abastecimiento simple de piensos hasta un servicio total de
abastecimiento de piensos y animaies, asi como la comercializacién de la produccién, amén de
otros servicios hgados a la actividad porcina. No obstante, la mayorfa de ellos pertenecen a
copperativas o asociaciones abastecedoras de piensos

Estos porcinocultores, por lo general, adquieren sus reproductores de forma directa e
individual Sélo un niimero reducido de eltos lo hacen a través de cooperativas y asociaciones
de comercializacion a través de las cuales venden su producto acabado.

En el caso de obtenerlos a través de esas asociaciones y entidades (11% de las granjas) suele
ser voluntario generalmente. En los casos obligatorios suele tratarse normalmente de
reproductores procedentes de granjas asociadas.

Aquellos que compran los animales directamente lo hacen normalmente en la propia
region, siendo lo mds habitual que los adquieran de ganaderias particulares e incluso a tratantes
de ganado

Los lechones generalmente se obtienen en la propia granja. El resto de las granjas o bien
los compran directamente o los adquieren a través de la asociacion (4% de las granjas), siendo
obligatorio hacerlo asi, y tratdndose ademds de lechones producidos por ganaderos vinculados
a la propia asociacion.
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Por lo que respecta at aprovisionamiento de piensos, generalmente (73%) se realiza a través
de cooperativas y/o asociaciones; el 14% tienen fabricacidn propia y el resto bien los compran
directamente ¢ los producen ellos mismos.

La produccion propia de piensos no implica necesariamente la elaboracion de los mismos
en base a cereales producidos en la propia explotacién Aunque casi todos ellos combinan
produccion porcina y produccion de cereales, estos cereales rara vez se destinan a la elaboracién
doméstica de piensos y en todo caso en proporcidn poco significativa Incluse algunos de ellos
afirman comprar materias primas para la elaboracién de sus piensos. Por lo demds, se trata de
granjas de reducida dimension, pocas veces superan las 100 madres

Las cooperativas a las que se ha hecho mencion, normalmente, son de tipo local o zonal,
aungue en algunos casos se trata de asociaciones de tipo mds sectorial e incluso especificamente
de porcinocultores, orientadas al aprovisionamiento y comercializacién colectiva.

En la gran mayoria de los casos {91%), los piensos los produce la propia cooperativa o
asoclacién, siendo reducidos en nimero lo que se aprovisionan de industrias de piensos

Aungque es tema que queda fuera del dmbito de estudio de este trabajo, la importancia de
estas cooperativas o entidades asociativas en la produccion de piensos es muy notable. Segin
informaciones aportadas por F Oris (Servicio de Extension Agraria) procedentes de la
encuesta realizada a dichas entidades en la regidn, en 1988 tuvieron un volumen de negocio de
300-350 000 toneladas, con un valor proximo a los 11 000 millones de pesetas.

Ademds, se observa (Oris, 1988) que la complementariedad entre produccién porcina y
produccion de cereales se produce a través del aprovisionamiento de dichas entidades y no via
autoabastecimiento o autoconsumo en la propia explotacién. Cerca del 50% de los cereales
utilizados por estas entidades en la elaboracién de piensos proceden de produccién de sus
asociados Este puede ser un elemento adicional de su relevancia como vehiculo de absorcién
de la produccion regional

El ganadero normalmente paga los piensos al contado, aunque también existen casos de
pago aplazado, bien anual o tras la venta de una partida de animales

Para la venta de los animales producidos, s6lo una cuarta parte de estos porcinocultores
operan de forma asociada por medio de cooperativas, SAT u otro tipe de colectivos Por tanto,
la mayoria de ellos comercializa individualmente su produccién

El momento de venta de los animales se elige normatmente en funcién de la edad y peso
de los animales, aunque también se tienen en cuenta otro tipo de variables, tales como la
situacion del mercado, precio v demanda, eic.

Se puede decir que no existen épocas especiales de venta de animales, puesto que van
vendiendo los animales a medida que alcanzan peso o edad idomea. Normalmente se realizan
ventas 1 6 2 veces cada mes, es decir, ventas mensuales o quincenales, aunque también hay
casos donde la periodicidad es mds prolongda La periodicidad en las ventas vendrd
inversamente determinada por la dimensién de la granja

Actualmente, una mayoria de ganaderos libres venden directamente sus animales a
mataderos frigorificos e industriales (55%), ademds esta cifra se verd incrementada si se afiaden
los que comercializan via cooperativas u otras asociaciones de venta (25%) y aquellos que lo
hacen por medio de integradoras (7%) Sin embargo, todavia hay un nimero considerable de
granjeros que venden a tratantes de ganado (18%) De todos modos, cerca del 90% de los
animales son sacrificados en mataderos frigorificos e industriales

Aunque carecemos de razones que lo expliquen, se ha observado que aproximadamente
la mitad de los porcinocultores que venden a tratantes se localizan en la comarca de La Litera.
Por lo general, se trata de granjas de reducida dimension y con bastantes afios de existencia (18
o mas afios).
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Desde hace algunos afios se observa cierto cambio en las pricticas comerciales Anterior-
mente len.ian mayor presencia los tratantes y otros intermediarios, como receptores o comercia-
lizadores intermedios; sin embargo, actualmente van perdiendo presencia y en contrapartida va
ganando fuerza la venta directa a mataderos industriales y frigorificos o la venta a través de
asociaciones de comercializacion De todos modos, esta tltima figura tiene todavia una
presencia relativamente modesta, aunque ciertamente creciente.

En deﬁnitiva, se Observa cierta tendencia a la comercializacién «directa», suprimiendo el
eslabdn intermedio del tratante u otro tipo de comisionistas, y también, aungue con menos
fuerza todavia, a la comercializacion asociada

En relacion al destino geogrifico de los animales vendidos, sélo un 40% de los granjeros
han -SfriCIIflCEldO sus animales dentro de Aragén, el 60% restante los han vendido con destino al
sacrificio fuera de la regién

5 ECAS (}988) est:ima que el 77% del ganado porcino de Aragon se sacrifica fuera de Ia
Tegion Asimismo, estima que el volumen de carne de cerdo producida en Aragén (carne
sactificada) representa cerca del 24% del volumen del ganado para sacrificio producido

Los puntos de destino principales de los animales que salen de Aragdn son 1as provincias
de Lérida, Soria, Valencia, Barcelona y Logrofio. Se trata de provincias préximas a la region,
aunque tambi¢n hay casos en que han sido destinados a lugares tan alejados como Cérdoba,
Salamanca o Albacete (mapa 2)

MAPA 2

Localizacion de las granjas v lugar de sacrificio de los animales
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Fuente: Encuesta de explotacines porcinas, 1985-1986 Servicio de Investigacién Agraria de la DGA
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La distancia, segiin respuesta de los propios granjeros, parece gue no condiciona la forma
de vender Ello es debido, presumiblemente, a que por lo general venden sus animales en vivo
(73%); solo el 23% de los granjeros venden sus animales en canal y el resto indistintamente en
canal o en vivo.

Por tanto, venden sus animales a pie de granja, por lo que no les afecta cual sea su destino
final. S6lo ese 23% que venden ¢l ganado en canal se verdn afectados por el lugar de sacrificio,
lo que permite suponer que sean sacrificados en la propia regién o al menos en lugares
relativamente proximos, a no ser que realicen la venta a través de algin intermediario o
asociacion.

Aproximadamente la mitad de los animales han sido sacrificados en mataderos ubicados
a més de 150 Km del lugar de origen y el 9% de los granjeros los han vendido a lugares
separados por mdés de 250 Km

Se ha detectado que los precios de venta obtenidos, especialmente cuando se trata de venta
en canal, son superiores cuando los animales son destinados a puntos alejados de la regidn. Sin
embargo, en esos casos el coste del transporte normalmente recae scbre el ganadero, por lo que
desconocemos si el diferencial de precio obtenido es suficiente para cubrir los costes de
transporte, de modo que el precio neto resultante siga siendo superior

La forma de venta, en vive o en canal, condiciona la cuestion de sobre quién recaen los
costes de transporte, sobre el ganadero vendedor o sobre el comprador. Esta afirmacion se
confirma en el hecho de que los costes de transporte de los animales han corrido por cuenta del
ganadero en el 23% de los casos, porcentaje que se corresponde exactamente con los granjeros
que venden sus animales en canal

Por tanto, los costes de transporte habitualmente recaen sobre el comprador Solo en un
7% de los casos corren a cuenta de la cooperativa o asociacion a través de la cual comercializan.

La asuncién de las posibles pérdidas de animales ocurridas en el transporte dependen del
tipo de venta realizada, es decir, venta a-pie de granja o con la obligacién de trasladar los
animales a su destino En el 20% de los casos (1o que se corresponde con las ventas en canal)
las pérdidas corren por cuenta del propio ganadero, aunque, en correspondencia con el
predominio de ventas en vivo, lo mds normal es que sean asumidas por el matadero u otro
intermediario,

En los casos en que la venta se realiza por medio de alguna asociacidon pueden correr a
costa de la misma, pero también en este caso dependerd de la modalidad de venta

Por lo que respecta al volumen de venta, s¢ trata de ventas de un nimero relativamente
reducido de animales, ya que en el 80% de los casos es un nimero inferior a 100 animales. El
nimero de animales transaccionados en cada ocasion es indicativo de la dimension de la granja.
Probablemente, esa dimension reducida condiciona también la forma de venta, forzandoles a la
venta en vivo a pie de granja, puesto que en muchas ocasiones el nimero de animales vendido
seria insuficiente para completar un camién

Los factores mds relevantes considerados por el ganadero a la hora de elegit comprador

son el precio, proximidad y seguridad en el cobro.

Una gran mayoria de los porcinocultores libres consideran que son las grandes empresas
integradoras las que controlan el mercado, incluso entre ellas mencionan alguna en particular
como la mas poderosa
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5.2. ASOCIACIONISMO EN LOS PRODUCTORES LIBRES

A pesar de tratarse de porcinocultores l.ibres, 0 quizds por eso mismo, se sabe que una gran
parte de ellos (77%) pertenecen a algin tipo de sociedad o asociacién que ofrece distintos
niveles de servicios.

.S.e ha mf;ncionado va que lo mds habitual es que el servicio ofrecido se limite a la
provisidn de piensos y asistencia sanitaria

Hay otro bloque importante, relativamente numeroso, perteneciente a asociaciones en las
que el servicio ofrecido abarca, ademds de la provision de piensos y asistencia sanitaria, la
gestion técnico-econdmica de la granja e incluso en algunos casos fa provision de animales y
venta de la produccién

Los servicios prestados por la sociedad presentan distintas formas de pago. En los casos en
que reciben animales a través de la asociacion la forma de pago habitual es al contado, aunque
también se realizan liquidaciones periodicas.

Los medicamentos y vacunas normalmente se pagan al contado, aunque también hay
casos de liguidacion anual y pago aplazado.

Respecto a la asistencia veterinaria, lo mds frecuente es que se pague al contado. Sin
embargo, cerca de una tercera parte de los granjeros reciben dicho servicio de forma gratuita,
normalmente por estar incluida en la cuota de socio; en otros casos, en cambio, es un servicio
que estd incluido en el precio del pienso

La asistencia técnica rara vez se paga, bien por estar incluida en la cuota de socio o bien
por ser un servicio derivado de la compra de piensos

Sin embargo, existe un grupo apreciable de porcinocultores (25%) pertenecientes a
as0Ciaciones que se ocupan, entre otros servicios, de la comercializacion de la produccion de sus
asociados Estas asociaciones pueden ir desde la comercializacion de la produccién hasta las que
realizan esa funcién ademds del abastecimiento de piensos y otros servicios técnicos e incluso
la gestidn econdmica

Probablemente, se trata de asociaciones jovenes, o bien, aunque la asociacion no sea de
reciente creacion, parte de los servicios ofrecidos, especialmente la comercializacion v la gestion
econdmica, son de implantacion reciente

Estas asociacilones casi siempre tienen forma juridica de Cooperativas y Sociedades
Agrartas de Transformacion (SAT). Solamente existe un colectivo sin personalidad juridica
definida '

Entre las granjas pertenecientes a estas asociaciones, las hay de todos los tamafios, algunas
son de tamafio reducido con la particularidad de que estas granjas son casi siempre bastante
antiguas No obstante, las de mayor dimension son, asimismo, las mds antiguas.

Por tanto, la pertenencia a asociaciones de comercializacion, que puede ser considerada
como un signo de dinamismo, no es patrimonio exclusivo de las granjas més jovenes

Los porcinocultores pertenecientes a estas asociaciones, por lo general, estdn satisfechos de
las mismas, puesto que obtienen ventajas en el precio de venta, ademds de estar garantizada la
venta y ser mas comoda. Por otro lado, supone cierta cobertura ante posibles casos de PPA.
Todo ello explica su decision de continuar perteneciendo a la asociacion.
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5.3. INFORMACION NECESARIA E INFORMACION DISPONIBLE

La mayoria de estos productores libres (57%) dicen no recabar informacion sobre
compradores potenciales, debido a que operan siempre con el mismo comprador. El resto s que
busca informacién para contactar o conocer posibles compradores para sus animales

Estos dltimos obtienen normalmente la informacién deseada a través de mercados
ganaderos y también por medio de la prensa y gentes del propio sector, es decir, informacion
de transmision oral

Generalmente se busca informacion sobre precios y situacion del mercado porcino, siendo
los mercados ganaderos la fuente de informacién mds habitual, a los cuales se acude
personalmente en muchos casos

Como se sabe un 25% de estos ganaderos pertenecen a asociaciones de las cuales reciben
informacion en muchos casos La informacion recibida de la asociacién puede concretarse al
momento de venta, aunque también puede tener una periodicidad fija: semanal, mensual o
trimestral  Habitualmente, esta informacion la transmiten personalmente a sus asociados,
aunque puede ser también por medio de publicaciones periédicas y reuniones

La informacion que ofrecen estas asociaciones consiste en el volumen de ventas v precios
de los distintos mercados, o solamente sobre voldmenes de ventas o precios, asi como también
informacién mids general

No obstante, el tipo de informacidn que desearian obtener estos ganaderos es muy variada,
desde vacunas y otras cuestiones sanitarias hasta técuicas de explotacion e informacién sobre la
CEE, de precios, cruces y razas, etc
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6. NORMALIZACION Y CEE

La incorporacion a la CEE acelerard el desarrollo de pricticas comerciales que, aungue no
desconocidas, estdn poco arraigadas en nuestro pais Algunas de ellas son la normalizacion del
producto y su retribucion en funcién de la calidad. Aunque la retribucién siempre estd més o
menos ligada a la calidad del producto, es facil suponer que el nivel de exigencia serd creciente,
y creciente también el control de calidades del producto ofrecido.

Todo ello conduce a la normalizacién del producto, que no es otra cosa que producir bajo
unas normas de calidad ya estandarizadas, de acuerdo con las exigencias del consumo.

En el caso de las granjas integradas, las empresas integradoras no realizan clasificacion
alguna de los animales de cara a una retribucién diferenciada en funcion de la calidad de los
mismos.

Ahora bien, es sabido que normalmente las empresas integradoras, cuando menos las
grandes integradoras, tienen un buen conocimiento de las técnicas de produccion, por lo que es
presumible tengan en cuenta criterios de calidad del producto, puesto que la industiia
transformadora de carnes, los mataderos, exigirdn un producto de calidad y la retribucion del
mismo serd acorde a la calidad.

Por tanto, en €l caso de la produccion en régimen de integracién es poco plausible la no
existencia de clasificacién de los animales, lo que ocurre s que el ganadero no participa en
dicho proceso.

Sin embargo, en ¢l caso de las granjas libres si que se realiza la clasificacion de los
animales, aunque tampoco se trata de una practica muy extendida.

Dicha clasificacion se realiza tanto tratindose de ventas en vivo o en canal, si bien estd mgs
extendida en el tltimo caso. De todos modo, aunque no siempre se trate de una clasificacién
rigurosa y pormenorizada, es seguro que se realice. EI comprador siempre tendrd en cuenta la
calidad del producto y 1o retribuird en funcién de la misma

Los criterios de clasificacién mds habituales son la raza del animal, peso, conformacién y
espesor de la grasa dorsal, aunque también se utilizan otros criterios mas exigentes como el
desarrollo muscular, color de la carne, asi como la consistencia de la misma

Los hdbitos de consumo y los gustos condicionan 1os requisitos exigidos para los animales
Estos han venido cambiando de modo que ahora se exigen animales de menor peso v mejor
conformaci6n, con mds proporcion de partes nobles y menos grasa

Cuando se produce una clasificacién formal es el comprador el que establece los criterios
de dicha clasificacién v légicamente retribuird en funcion de sus criterios de calidad.
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La adhesion a la CEE obligard al sector porcino, al igual que a los demds sectores, a operar
en ¢l contexto de la normativa especifica que se deriva de la PAC para dicho sector

Hasta fechas recientes, la normativa espafiola de clasificacion de canales se apoyaba
fundamentalmente en dos tipos de factores:

a) Factores objetivos: peso de las dos medias canales y determinacion del espesor del
tocino dorsal

b) Factores subjetivos: desariollo muscular, color de la came y del iegjido adiposo, asi
como de la consistenciz de ambas

Sin embargo, el Comité Comunitario de Gestion de la Camne Porcina autorizo
recientemente a Espafia a practicar el método objetivo comunitario de clasificacion de canales
de porcino.

La aplicacion de ese reglamento es obligatoria desde el pasado 1 de enero de 1989, fecha
desde la que todas las canales deberdn clasificarse de acuerdo con ¢l nuevo procedimiento.

Las categorias comerciales comunitarias en base al porcentaje de carne magra se clasifican
del siguiente modo:

S: del 60% y mis
E: 55-60%
U: 50-55%
R: 45-50%
O: 40-45%
P: menos del 40%

La clasificacion debe realizarla una entidad neutral que trabaje independientemente en los
mataderos

Algunos paises, caso de Holanda, ademds del método y criterios de clasificacién, utilizan
otros adicionales teferidos al desarrollo muscular de la canal

Por lo que respecta al grado de conocimiento que tienen los porcinocultores de las
condiciones de la adhesion, se observa un mayor grado de conocimiento o informacion por
parte de los ganaderos libres que en los integrados Ello puede tener su légica, puesto que el
ganadero integrado es menos auténomo, por lo que se verd afectado en menor grado o menos
directamente.
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7. RESUMEN Y CONCLUSIONES

La produccidn porcina de Aragon goza de gran importancia econdmica y social, avalada
por ¢l hecho de su notable aportacion a la Produccion Total Agraria (PTA) de la regidn (18,5%)
y la existencia de mds de 11 000 explotaciones porcinas. Ademads, segiin el tltimo censo dispone
del 12,1% del total de efectivos de ganado porcine de Espaifia, ocupando la tercera posicidn
detras de Catalufia y Castilla-Ledn

El censo porcine de esta region ha experimentado un rapido e importante desarrolio
Desde 1975 hasta la actualidad se ha multiplicado por cuatro el niimero de cabezas {otales

Sin embargo, existe un importante grado de concentracién geogrifica del ganado porcino
Seis comarcas (Hoya de Huesca, La Litera, Bajo Cinca, Bajo Aragdn, Ejea y Zaragoza} de las
veintiuna que componen Aragén, concentran los dos tercios del censo regional

La actividad porcina se desarolla en dos sistemas de explotacion: granjas en régimen de
integraciom y en régimen libre. Adoptan 3 modalidades de produccidn intensiva: crfa, cebo y
ciclo cerrado.

Al igual que otras ramas de la actividad agraria, la produccion porcina de la region
presenta un marcado cardcter familiar, con granjas operadas por miembros de la familia

Es poco habitual la utilizacion de mano de obra asalariada, al igual que es poco frecuente
la existencia de sociedades cooperativas o mercantiles dedicadas a la produccién porcina de
forma directa las pocas empresas de naturaleza mercantil son, por lo general, de gran
dimension y operan con mano de obra asalariada.

Se puede decir que la porcinocultura de la regidn es una actividad relativamente jover,
puesto que las tres cuartas partes de las granjas encuestadas no.superan los 15 aifios de
existencia Solo el 24% tienen mds de 15 ailos de dedicacion a esta actividad

Sin embargo, se observan diferencias segiin se trate de granjas de régimen libre o integrado.
Las granjas libres presentan mayor grado de antigiledad, en tanto que las integradas son mas
jovenes. Hay que tener en cuenta que el fendmeno de la integracion vertical es relativamente
reciente, con la particularidad de que buen nimero de granjas integradas se inician en la
actividad simultdneamente con la relacidén de integracién

Otro aspecto caracteristico de la produccidn porcina de la regidn es que casi siempre se
presenta acompafiada de otras producciones agropecuarias, sicndo las mas habitoales los
cultivos herbdceos y plantaciones permanentes. Solo un 10% aproximado de las explotaciones
encuestadas se dedican unica y exclusivamente a la produccidn porcina. Por tanto, una gran
mayoria de las explotaciones (86%) disponen de tierras de cultivo, si bien por lo general (52%)
se trata de superficies no superiores a las 10 hectdreas
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No obstante, a pesar de la combinacién de distintas producciones, la produccién porcina
es la actividad principal, principal fuente de ingresos del 70% de las explotaciones, teniendo
cardcter de actividad secundaria para el 20% de las explotacicones

La produccion porcina con caricter de actividad principal estd mds extendida en las
granjas libres que en las integradas El hecho de que las granjas integradas sean
mayoritariamente de cebo y las libres de ciclo cerrado no es ajena a esa diferencia que
acabamos de seflalar, ya que uno y otro tipo de granjas requieren distinta dedicacién y
cualificacion profesional. La actividad de cebo debido a su sencillo manejo se adectia mejor
como actividad complementaria.

El hecho de que en algunas explotaciones se combine la produccién de cereales vy
produccién potcina no indica que aquélla se destine a la elaboracion de alimentos para el
ganado porcino en la propia explotacidn, puesto que, salvo excepciones, se utilizan alimentos
preparados adquiridos a industrias de piensos La complementariedad existe, si bien ésta se
produce pasando a través de la industria de piensos. Muchas cooperativas de piensos elaboran
los mismos con piensos adquiridos en parte a sus socios,

Dentro de lo que es la produccion porcina, Aragdn se ha especializado en la produccién
de amimales cebados. Incluso se importan lechones de otras regiones que, una vez cebados, salen
fuera de la regién para su sacrificio

La produccion porcina integrada tiene especial relevancia en la produccién de cebo
realizada en cebaderos especializados en esa actividad Fl 83% de las granjas de cebo
encuestadas operan en régimen de integracion,

El sistema de integracion vertical unido a la actividad de cebo ha adquirido especial
desarrollo en la provincia de Huesca El 58,7% de las granjas encuestadas en esta provincia son
integradas y las orientadas al cebo de animales suponen el 50% del total La proximidad a
Lérida ha tenido una influencia decisiva impulsando dicho sistema de explotacion y modalidad
productiva

La actividad de cebo también se lleva a cabo en granjas de ciclo cerrado, que al igual que
las granjas de cria operan bésicamente en régimen libre

En las provincias de Zaragoza y Teruel, donde la integracién vertical se ha desarrollado
con menor fuerza, predominan las granjas de ciclo cerrado. Las granjas de cria son minoritarias
en las tres provincias. A nivel regional méas de la mitad de las granjas operan en régimen de
integracion, a pesar de las diferencias provinciales existentes, segiin tipos de granjas

Mis de la mitad de los ingresos provienen de la actividad porcina y sélo un 10% de las
explotacicnes obtienen la totalidad de sus ingresos de dicha actividad.

En el caso de las granjas en régimen libre la proporcién de explotaciones en las que sus
ingresos provienen mayoritariamente de la produccién porcina asciende al 75% En cambio,
tratdndose de granjas integradas esa proporcion se reduce al 58% Por lo general, son las granjas
de cebo las que generan menor proporcion de ingtesos y en el extremo opuesto se encuentran
las de ciclo cerrado En consecuencia, puede afirmarse que las granjas de ciclo cerrado
presentan superior nivel de especializacién,

En cuanto a la dimension de las granjas, existen tres grandes segmentos de similar
importancia (menos de 500 animales, de 500 a 1 000 animales y mds de 1 000 animales)

El nivel de ocupacion de mano de obra a nivel general es bajo, puesto que los dos tercios
de las granjas no alcanzan a ocupar una UTH completa No obstante, el nivel de ocupacion del
trabajo no es uniforme, pues es mayor en las de ciclo cerrado que en las de cebo. So6lo un 10%
de las granjas de cebo ocupan mds de una UTH, en cambio, en las de ciclo cerrado esa
proporcion asciende al 56%
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La capacidad de operacién (cabezas/UTH) de los distintos tipos de granjas estd
positivamente correlacionada con la dimension de las mismas, por lo que puede afirmarse la
existencia de economias de escala Las granjas integradas presentan siempre capacidades de
operacion superiores a las granjas libres La comparacion con granjas francesas y belgas ha
revelado que gozan de superior capacidad de operacion a las granjas de esta region.

Asimismo, las granjas.integracdas presentan, generalmente, indices técnicos superiores a las
libres Ademas, en ellas se observa una mayor uniformidad frente a la mayor variabilidad de los
indices técnicos de las granjas libres No obstante, se ha detectado la existencia de un grupo de
granjas libres cuyos indices técnicos revelan un buen nivel de eficiencia productiva,

La dimension de 1a granja y la antigiiedad en la actividad se han revelado como variables
relevantes con incidencia, favorable 1a primera y negativa la segunda, en los indices técnicos de
la produccién porcina.

La comparacién de estos indices técnicos con los obtenidos por granjas de algunos paises
europeos ha revelado superior eficiencia técnica de estas {ltimas Sin embargo, los indices
registiados por las granjas integradas estin mds préximos a los registrados en esos paises.

A nivel general, los indices registrados son bastante similares a los de las granjas belgas, pot
lo que puede asigndrseles similar eficiencia técnica

En materia de sanidad animal, las granjas integradas han sufrido mas intensamente que las
libres los efectos de la Peste Porcina Africana (PPA), debido probablemente a que entre
agquéllas predominan las granjas de cebo que son mds vulnerables ante dicha enfermedad De
todos modos, estos Gitimos afios se ha reducido totalmente su incidencia, de tal forma que no
se detectan nuevos focos de PPA.

Los porcinocultores libres presentan un mayor nivel de sensibilizacion que los integrados
ante los riesgos de la PPA, reflejada por su superior adscripcidn a Asociaciones de Defensa
Sanitaria (ADS} e informacién respecto a los planes existentes para la erradicacién de dicha
enfermedad.

Mis del 50% de los porcinocultores de la region y el 75% del censo de reproductores estan
adscritos 2 ADS

Por lo que se refiere a las principales caracteristicas de la integracién vertical, ésta se
orienta principalmente a la actividad de cebo, dado que el inferés principal del integrador es el
de colocar sus piensos, con la particularidad de que es en la actividad de cebo donde se produce
una mayor rotacion del capital invertido.

Fl interés del ganadero para producir en régimen de integracion se justifica en que permite
unos ingresos estables con bajo riesgo Ademas, dado que la integracidn normalmente se
produce en la actividad de cebo, v siendo ésta muy sencilla de llevarla a cabo, puede ser un buen
medio de utilizar mano de obra excedentaria El temor al riesgo de la PPA ha confribuido,
asimismo, a la extension de este régimen de produccion

Sin embargo, no exisie unanimidad sobre las ventajas o desventajas que pudieran derivarse
para el consumidor de la existencia de la integracidn vertical

En relacion a los porcinocultores libres, aunque una gran mayoria de los mismos realizan
su aprovisionamiento de inputs desde cooperativas y/o asociaciones, que en ocasiones ofrecen
incluso otro tipo de servicios, sdlo un 25% de los mismos operan de forma asociada para la
adquisicion y venta de los animales.

Se detecta cierto cambio en las practicas comerciales de estos porcinocultores, ya gue la
presencia de tratantes y otros intermediarios, como receptores o comercializadores intermedios,
va perdiendo importancia y en contrapartida va ganando terreno la venta directa a mataderos
industriales v frigorificos o ia venta a través de asociaciones de comercializacién. No obstante,
aun es débil la incidencia de las asociaciones de comercializacién.
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Finalmente, a nivel general se observa que la porcinocultura de Aragdn presenta un
marcado cardcter exportador, ya que se trata de una region especializada en el cebo de
animales, los cuales proceden muchas veces de otras regiones Una parte importante de los
animales cebados en la region salen de ella para su sacrificio y posterior transformacion, con la
particularidad de que una parte apreciable de esa carne, una vez realizada la primera
transformacion, vuelve a entrar en Aragdn con destino a elaborados cdrnicos
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